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Tanec, ktorý spája generácie

Vo veku, keď mnohí spomaľujú, ona našla nový 
zmysel života. Miša Trizuljaková sa v 65 rokoch vďaka 
tancu 5Rytmov® znovu nadýchla a dnes inšpiruje 
ďalších, aby sa pohybom prepájali sami so sebou aj 
s ostatnými – bez ohľadu na vek či skúsenosti.

„Vo veku 65 rokov som bola unavený človek. 
Mala som pocit, že život mi už nemá čo dať,“ 
spomína Miša Trizuljaková. Výtvarníčka, rozprá-
vačka a dnes aj akreditovaná lektorka tanca 
5Rytmov® na Slovensku. Všetko sa zmenilo, 
keď sa vďaka svojim deťom v zahraničí dostala 
na tanec 5Rytmov®. „Tanec, hudba a komunita 
tanečníkov a tanečníčok, ktorí ma prijali bez 
predsudkov, aj keď som nevládala ani stáť 
na nohách a iba posediačky som sa pokúšala 
hýbať v rytme – toto všetko v okamihu zásadne 
zmenilo môj život,” hovorí. 

Dnes má Miša Trizuljaková viac ako 70 rokov, 
vedie tanečné workshopy a je prvou certifiko-
vanou lektorkou 5Rytmov® u nás. Vďaka vlast-
nej skúsenosti verí, že tancovať môže naozaj 
každý – bez ohľadu na vek, fyzickú kondíciu 
či predchádzajúce skúsenosti. A práve túto 
jar prichádza Miša opäť do Trenčína, aby nás 
previedla pohybom, ktorý spája generácie.

DVA DNI POHYBU 
A PREPOJENIA V TRENČÍNE

V rámci projektu Generácie spolu, ktorý je 
súčasťou Európskeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026, sa už minulú jeseň stretli v Tren-
číne ľudia rôzneho veku. Spoločne sa ponorili 
do tvorby – fotografovali, natáčali dokumenty, 
varili, cez zvuky, pohyb a hlas spoznávali seba 
aj svoje mesto. Ukázalo sa, že umenie má 
miesto v každodennom živote a prináša radosť, 
ktorú si netreba odopierať. 

Na túto skúsenosť nadviažeme workshopom 
zameraným na tanec 5Rytmov®. Ten nevyža-
duje žiadne predchádzajúce skúsenosti ani 
špeciálnu prípravu. Vítaní sú mladší aj starší, 
skúsení tanečníci aj tí, ktorí s pohybom len za-
čínajú. Podstatou 5Rytmov® je načúvať hudbe, 
vnímať impulzy vlastného tela a dovoliť si ich 
nasledovať.

Jedinečný dvojdňový workshop Spoločne sa 
uskutoční 26. a 27. apríla v Kultúrnom stredisku 
Zlatovce v Trenčíne. Spolu s Mišou Trizuljako-
vou ho povedie Dominika Belanská – sociálna 
architektka, umelkyňa a facilitátorka pôvodom 
z Prievidze. Rôznymi formami prepája ľudí 
s miestami, kde žijú, a zapája ich do spoloč-
ného tvorenia. Čaká nás tanec s reproduko-
vanou aj živou hudbou vytvorenou na mieru. 
Spoločne budeme objavovať plynutie, staccato, 
chaos, lyriku a stíšenie – päť rytmov, ktoré nás 
prevedú cestou k vnímaniu seba aj druhých. 
V bezpečnom priestore preskúmame v pohybe 
svoje pocity aj to, ako sa cítime v skupine. 
Budeme sa venovať tomu, ako vzniká dôvera, 
otvorenosť a spolupráca – ako sa zo skupiny 
stáva komunita. 

 Mirka Gúčiková, Generácie spolu

Viac informácií a prihlášky nájdete 
na www.generaciespolu.sk alebo osobne 

v trenčianskom KIC. Tešíme sa na vás.
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 7. apríla 2025  
najneskôr do 14.00 hodiny  

na čísle 032/6504 287.
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Majáles pre všetky 
vekové skupiny
Bude to prvé tohtoročné open air mestské podujatie 
na Mierovom námestí v Trenčíne a bude veselé. Roztancuje 
vás Hex, Duchoňovci ponúknu známe hity Karola Duchoňa 
a skupina Swingang zasa špecifický štýl jazz manouche. 
Súčasťou majálesu bude i farmársky jarmok, ktorý 
na námestie prinesie rozmanité chute, vône a farby.

V stredu 30. apríla o 16.00 h vyzdobia dievčatá 
z folklórneho súboru Radosť tradičný symbol 
mája stužkami. Jarné popoludnie spríjemní 
milovníkom dychoviek koncert domácej Opa
tovanky. 

V prvý májový deň sa na námestí rozložia 
farmári so svojimi produktmi. Nebudú chýbať 
priesady a kvety, bylinky, jarná zelenina, 
syry, medy, džemy, sirupy či rôzne dobroty 
na zahryz nutie – grilované mäská, šporheltní-
ky, indické placky, burgery, vegánske špecia-
lity, zemiakové špirálky, langoše, koláče či 
vychladené pivko a radler určite potešia vaše 
chuťové poháriky.

Prvomájový hudobný program otvorí o 10.00 h 
Swingang. Zahrajú kombináciu rómskej hudby 
so swingom, ktorú v 30. rokoch minulého storo-
čia preslávil najmä gitarista Django Reinhardt. 
Popoludní sa na pódiu predstavia muzikanti 
a tanečníci z folklórnych súborov Trenčan 
a Vršatec. O 17.00 h si môžete zaspievať spolu 
s Duchoňovcami známe hity nezabudnuteľného 

slovenského speváka. Ďalšia 
stálica na slovenskej hudob-
nej scéne, kapela HEX, zahrá 
o 19.00 h. Namieša skvelý 
kokteil pesničiek, ktoré počas 
svojej 35-ročnej existencie 
vytvorili, na svoje si prídu nielen 
‚starí hexáci‘, ale aj mladšia 
generácia fanúšikov. 

Átrium pod mestskou vežou 
poskytne celodennú zábavu 
pre malých Trenčanov a ich 
rodičov. Dopoludnia deťom 
svoj príbeh vyrozpráva Kráľ 
Drozdia brada, v popoludňaj-
šom zbojníckom predstavení 

príde deti zabaviť veľký Alibaba. Počas dňa sa 
môžu deti zastaviť v tvorivých dielňach, naučiť 
sa niečo zo starých remesiel s lektormi z Neboj 
sa remesla, vyblázniť sa na šmykľavkách, kres-
liť kriedou či vyskúšať zábavné spoločenské 
hry, ktoré budú v átriu pripravené. 

Ak si budete chcieť pozrieť dianie na námestí 
z inej perspektívy, môžete vybehnúť na Mestskú 
vežu. Tá bude otvorená v rámci tohtoročnej letnej 
sezóny v mesiacoch máj až september. Prvou pri-
pravovanou výstavou sú diela Gabriela Petráša.

  Katarína Martinková
 Foto: Juraj Majerský

Podrobný program Majálesu nájdete 
na visit.trencin.sk a facebook/kic.trencin. Po
dujatie organizuje mesto Trenčín v spolupráci 

s OOCR Trenčín a okolie s finančnou podporou 
Ministerstva cestovného ruchu a športu SR. 

Vstup je voľný.

Editoriál
Milé čitateľky, milí čitatelia,

tak sa nám začala jar! Trenčín rozkvitol 
a aj život v centre ožíva. Ľudia sedia na la-

vičkách, prechádzajú sa a so silnejúcimi 
slnečnými lúčmi sa čoraz viac usmievajú. 
Zatiaľ žiadna jarná únava. V záhradkách 

je rušno, čistenie ulíc po zime i jarné 
upratovanie v meste sa rozbehlo a aj 

doma viac vetráme a dbáme na poriadok.

Upratujme, tešme sa z príchodu jari, 
zájdime na kultúrne a spoločen-

ské podujatia, športujme a užime 
si veselé veľkonočné sviatky. 

A nezabudnite, stretneme sa v prvý 
májový deň v centre mesta, aby sme si 

vychutnali spoločný čas na Trenčian-
skom majálese. Po ňom si už pozerajte 

v schránkach nové INFO Trenčín.

Najbližšie mestské noviny vyjdú 2. mája.
Vaša redakcia

mailto:info@trencin.sk


Svetelného umenia v meste  
sa netreba báť
Zaži Trenčín v inom svetle, to je heslo pripravovaného Light 
Art Festivalu. Čo je to vôbec svetelné umenie, ako mu 
porozumieť a na čo sa môžu návštevníci festivalu tešiť? Aj 
o tom sme sa zhovárali s Lukášom Matejkom, štatutárom 
občianskeho združenia TRAKT a intermediálnym umelcom.

Lukáš, pripravoval si 
novembrové podujatie Skúška 
svetiel, ktoré bolo takou malou 
ochutnávkou Light Art Festivalu 
Trenčín (LAF). Ako skúška 
dopadla?

Chceli sme si otestovať publikum ešte predtým, 
ako sa vôbec pustíme do prvého ročníka fes-
tivalu. Spravili sme jednu intervenciu vo verej-
nom priestore a pozorovali reakcie ľudí. TRAKT 
už v minulosti robil videomapping či digitálne 
graffiti, ľudia sa s tým teda v Trenčíne nestretá-
vajú prvýkrát. Svetelné umenie má však mnoho 
podôb. Skúška svetiel nám ukázala, že pre 
ľudí je svetelné umenie zaujímavé a vyvoláva 
interakcie. Zdá sa, že si projekt našiel svojho 
diváka, ktorý bude pravidelným návštevníkom. 
To je náš cieľ. 

Stretli ste sa 
v rámci inštalácie aj 
s negatívnymi reakciami 
či neporozumením 
od publika? 

Relevatná spätná väzba bola 
pozitívna. Niektorí ľudia tomu ale 
skutočne nerozumeli, preto sme 
sa snažili s nimi komunikovať. 
Súčasťou programu boli komento-
vané prehliadky, kde sme ukazovali 
nielen samotnú inštaláciu, ale aj to, 
ako nad ňou uvažoval umelec, a čo 
vôbec je svetelné umenie. Keďže 
pracujeme s verejným priestorom, 
stretávame sa s rôznymi typmi 
divákov. Ich úloha nie je študovať 
si po večeroch niečo o vizuálnom 
umení, je našou úlohou im to vy-
svetliť. Chceme čo najviac pracovať 
na edukácii, či už v rámci našej 
komunikácie v online priestore, 
alebo cez komentované prehliadky 
počas festivalu. 

V čom je festival svetelného 
umenia odlišný od iných typov 
festivalov? 

Samozrejme, nie je to hudobný festival. Možno 
u diváka nevyvolá až takú silnú emóciu, akú 
prináša hudba. Aj vizuálne umenie má však 
v sebe silu, ktorá na nás pôsobí inými vne-
mami. Zároveň odzrkadľuje vývoj samotného 
umenia. Kým kedysi bolo vizuálne umenie „len“ 
o obrazoch, príchodom nových technológií sa 
výtvarníci a výtvarníčky posunuli aj do iných 
smerov. Špeciálne v light arte sa prepája viace-
ro rôznych médií, umelci používajú lasery, LED 
obrazovky, dymostroj, hrajú sa s priestorom. 
Drvivá väčšina inštalácií, ktoré pripravujeme, 
je na mieru vytvorená pre konkrétny priestor, 
hovorí sa tomu site specific. Umelcovi určíme 
priestor a on sa doň snaží svoje dielo zapraco-

vať tak, aby fungovalo dobre s architektúrou, 
s pocitmi. Jedinečnosť je asi najvýstižnejšie 
slovo. 

Umelci často prostredníctvom 
svojich diel komunikujú svoje 
prežívanie alebo reflektujú 
súčasné dianie. Budú aj takéto 
subjektívne diela súčasťou LAF-u? 

Samozrejme, niektoré inštalácie reflektujú aj 
aktuálne dianie, na to umenie je, aby rea-
govalo. Iné inštalácie budú pracovať len so 
samotným priestorom a ukážu nám veci v inom 
svetle. Program sa snažíme stavať veľmi zve-
davo. Chceme, aby si každý návštevník našiel 
to svoje, rovnako ako to býva pri hudobných 
festivaloch. Závisí to od vkusu aj osobnostného 
nastavenia. Niektoré diela sú určené pre širokú 
verejnosť, iné pre skúsenejšieho diváka. 

Je náročné vyskladať program pre 
taký špecifický druh festivalu?

Najmä prvýkrát určite áno. Je to programová 
výzva. Produkčne je organizácia veľmi o spá-
janí jednotlivých inštitúcií v meste a o komuni-
kácii. Uvedomujeme si, že je to cesta na dlhé 
roky a my sme na jej začiatku. Vstupujeme 
do verejného priestoru, čím je naše publikum 
veľmi široké. Snažíme sa robiť to najlepšie, ako 
vieme. Našou úlohou je nájsť si svoje publikum 
a počúvať ho, ale vnímať aj aktuálne trendy 
a snažiť sa to v dobrej miere skombinovať. 

Trenčín je vzhľadom na svoju 
polohu a tiež kompaktnosťou 
centra výbornou lokáciou 
pre festival. Ako to vnímate 
z organizačnej stránky?

Rovnako. Mierové námestie a jeho okolie je 
veľmi pekné, historickým vývojom je na-
tlačené k hradu. Dáva nám to organizačnú 
výhodu, pretože všetky lokácie môžeme mať 
pomerne blízko pri sebe. Návštevníci nemusia 
nachodiť veľa kilometrov a môžu zažiť veľa 
na malom priestranstve. Snažíme sa vyberať 
lokality v meste tak, aby boli pre návštevníkov 
zaujímavé. Zároveň mesto leží na hlavnej trase 
Bratislava – Košice, čím je dobre prístupné aj 
pre záujemcov z iných miest. 
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Festival Hudba pod hradom
Jedným z najaktívnejších organizátorov 
kultúrnych podujatí v Trenčíne je Klub priateľov 
vážnej hudby. Koncerty organizované týmto 
občianskym združením sú známe nielen v na-
šom meste, ale chýr o ich úrovni sa už nesie 
po celom Slovensku. K najtradičnejším podu-
jatiam patrí predovšetkým festival Hudba pod 
hradom, ktorého jarná časť sa začína už v apríli.

Po dlhšom čase ožije hudbou galéria Vážka 
v pasáži Zlatá Fatima, kde sa v nedeľu 13. 4. 
uskutoční otvárací festivalový koncert. Pred-
staví sa Spectrum quartett so skladbami 
W. A. Mozarta, Mendelsohna-Bartholdyho 
a Sergeja Prokofieva. Na Veľkonočnú nedeľu 
20. 4. v tom istom priestore zaznie duchovná 
hudba pre gitaru a soprán v podaní Karola 
Kompasa a Jany Pastorkovej. Jeden z naj-

zaujímavejších koncertov aj pre 
divákov, ktorí bežne nenavštevujú festivaly 
klasickej hudby, sa uskutoční 27. 4. v hoteli 
Elizabeth. Súbor Slovak Nuevo Quinteto 
(na fotografii) odohrá koncert pod názvom 
Pocta Astorovi Piazzollovi. A ako už názov 
napovedá, zaznejú predovšetkým argentín-
ske tangá. Celkom odlišný žáner hudby pred-
staví súbor Solamente Naturali. V nedeľu 
4. 5. si v Refektári Piaristického gymnázia 
vypočujeme taliansku inštrumentálnu hudbu 
17. storočia. O záver celého festivalu sa 
postará špeciálny koncert „Art Nouveau“, 
v ktorom si budeme môcť vypočuť Klaudiu 
Dernerovú (soprán), Martu Dernerovú (alt), 
Janku Jámborovú (flauta) a Petra Pažického 
(klavír). Všetky koncerty sa začínajú o 18.00 
hodine. Viac o festivale na www.kpvh.sk.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

16. 4. | 19.00 | Chinaski 
24. 4. | 17.00 | Modlitba za domovinu 
Hudobno-zábavný program Števa Hruštinca 
a jeho hostí.
29. 4. | 18.00 | Janek Ledecký

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

25. 4. | 19.00 | Pozemšťan Autorská 
inscenácia Pavla Seriša satiricky pozerá 
na chaotický svet, ktorý dnešný človek prijíma 
ako normu. 
26. 4. | 19.00 | Medzi nebom a ženou 
V komédii hrajú Diana Mórová, Martin Trnavský 
a Radim Novák.

27. 4. | 17.00 | O škriatkovi Mobiliakovi 
Inscenácia Mestského divadla Trenčín hravou 
formou ukazuje deťom, že mobil je dobrý 
sluha, ale zlý pán. 
4. 5. | 19.00 | Poplach v hoteli Westminster 
Komédia Divadla Artynas z Nového Mesta nad 
Váhom. 
6. 5. | 18.30 | Svetový Slovák Štefánik 
Uvádza Mestské divadlo Trenčín. 
9. 5. | 19.00 | Impro Stand Up One man show 
Filipa Tellera. 

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

5. 4. | 19.00 | Náš priateľ René V hre Milana 
Lasicu a Júliusa Satinského účinkujú Juraj 
Kemka a Lukáš Latinák.
9. 5. | 19.00 | Môj dobrý kamarát Komédia 
v réžii Jakuba Nvotu. Hrajú V. Hajdu, Z. 
Konečná, L. Latinák, A. Vargová, B. Kováčiková.

PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk 

7. 4. | 19.00 | Kontrabas | Hrajú: Martin Huba, 
soprán Veronika Bilová / Dominika Mičíková.

 kam v trenčíne — 4. 4. 2025 5

 HUDBA

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

4. 4. | 20.00 | Blame Your Genes (SK) + 
WHITHE (SK): live and dj set
5. 4. | 19.00 | Death grind party Spojené 
s krstom albumu Victim kapely Dehydrated.
17. 4. | 20.00 | Bad Karma Boy (SK) Noc 
Na Zemi Tour. 
18. 4. | 20.00 | Nina Farrina + 3ever Techno.
24. 4. | 19.00 | Folklórna fiesta 
s NOGABANDOM
25. 4. | 21.00 | Pio Squad (CZ) 25 rokov 
na scéne + hosť Zverina.
26. 4. | 20.00 | R’U? + MOMENTARY FRANCIS

PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk 

5. 4. | 19.00 | Reflections of Pink Floyd 
rocková hudobná skupina z Ostravska. 
11. 4. | 19.00 | Kapely starnú Tradičný 
happening trenčianskych kapiel (Šmox, AB 
normal, Jana Čonková and the Gang, Deep 
Purple Tribute, RockArea).

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1

12. 4. | 19.30 | TRAKTOR JUNGLE 2025 
TOUR

Kam v Trenčíne

Foto: Marian Varhaník



Čo môže divák od prvého ročníka 
LAF-u očakávať a na čo sa tešiť? 
Už Skúška svetiel ukázala 
aj interaktívne prvky v rámci 
svetelného umenia, reagovala 
na ich pohyb. 

V dramaturgii festivalu sa celkovo snažíme dbať 
na prvok interaktivity a hľadať ho v jednotlivých 
dielach. Subjektívne najzaujímavejšia inštalácia 
bude Reflexe od Signal Creative od autorov 
Adama Ciglera a Petra Vaceka. Inštalácia 
umiestnená v Synagóge bude tvorená zrkadla-
mi, ktoré sa pohybujú v rytme sprievodného hu-
dobného dizajnu. Bude odrážať interiér samot-
ného priestoru, ale zároveň aj ľudí v priestore, 
čím sa stanú súčasťou diela. V rámci programu 
myslíme aj na deti, interaktívnu inštaláciu pri-
pravuje aj rumunské štúdio Noiseloop v Galérii 
Miloša Alexandra Bazovského. 

Vystúpia teda v rámci LAF-u aj 
zahraničné mená? 

Áno, nadväzujeme na našu spoluprácu 
zo Skúšky svetiel s Lukášom Dřevjaným, dvaja 
umelci sú od českých susedov, jedno štúdio je 
rumunské.

Sú krajiny, ktoré sú lídrom 
v svetelnom umení?

Nevnímam to takto, všeobecne sú silné tie kra-
jiny, kde samotné umenie má silné postavenie, 
napríklad Francúzsko. Zaujímavé sú severské 
krajiny, pretože je u nich veľkú časť roka veľmi 
skoro tma, čím je pre nich lákavé a prirodzené 
pracovať so svetlom. Do veľkej miery napre-
dovanie svetelného umenia ovplyvňujú nové 
technológie, ktoré sa umelci a umelkyne snažia 
využívať, a hľadajú nové spôsoby, ktorými sa 
môžu vyjadriť. S príchodom umelej inteligencie, 
samozrejme, prišli aj posuny v svetelnom umení. 

Ako s ňou umelci pracujú?

Pomáha im spracovať dáta, vizualizovať obsah. 
Lukáš Dřevjaný sa napríklad pýtal umelej inte-
ligencie na to, čoho sa najviac ľudia v strednej 
Európe boja a v čom vidia najväčší pôžitok. To 
pretavil aj vizuálne do svojej inštalácie pre Skúšku 
svetiel, kde sa v rámci interaktivity s divákmi obja-
vovali autá, peniaze a iné ľudské „strasti a slasti“.

Svetelné umenie prináša 
obyvateľom nový rozmer či 
pohľad na mesto alebo priestor, 
ktorý mu je inak veľmi známy. Čo 
si vy sľubujete od festivalu a čo 
prinesie mestu? 

Myslíme si, že LAF dáva návštevníkovi priestor 
vidieť mesto v inom pohľade, v akom ho 
má možnosť zažiť bežne. Svetlo mení náš 
pohľad na bežné veci. Zažili sme to už pri 
Skúške svetiel, keď obyvateľ Trenčína vypadol 
zo svojej bežnej rutiny, kde často prechádza 
mestom rovnakou trasou. Zrazu videl niečo 
úplne iné, nové, dokonca keď prišiel cielene, 
mal aj priestor a čas na to, aby to navnímal. Pre 
obyvateľov je festival aj o budovaní si vzťahu 
s mestom, v ktorom žijú, navštívia miesta, ktoré 
doteraz nepoznali, pretože tam nemali prečo 
ísť, a objavujú, čo v meste vlastne majú. 

Festival svetelného umenia však 
nie je niečo, čo je na Slovensku 
úplne neznáme. Snáď každý už 
počul o Bielej noci. 

Bratislavská a košická Biela noc u nás 
spopularizovala svetelné umenie, pridávajú 
sa však už aj menšie mestá. V Žiline sa koná 
Žiža festival, v Banskej Bystrici je nový festival 
Svetlo v meste, Gelnické iluminácie tiež pracujú 
so svetelným umením. Pomaly sa aj tento typ 
umenia začleňuje do programu miest, stáva sa 
populárnym formátom nielen pre obyvateľov 
miest, ale aj návštevníkov. 

Čo svetlo znamená pre teba, 
Lukáš? Ako ho vnímaš, čo ti dáva?

Možno si to ani neuvedomujeme, svetlo je pre 
nás bežná vec, na ktorú sme zvyknutí. V ľudskom 
vnímaní je však svetlo veľmi dôležité. Formuje 
to, ako vnímame jednotlivé objekty. Ak je ulička 
v meste tmavá, spôsobuje to v nás negatívne po-
city, intenzívne vnímame východy a západy slnka 
a vôbec svetlo nám tvorí vzťah k jednotlivým 
miestam. Historicky sa ľudia zhromažďovali pri 
ohni, dnes svetlo vyžarujú televízne obrazovky či 
smartfóny, ktoré nás svojím spôsobom tiež priťa-
hujú a „zbližujú“ či sprostredkúvajú informácie.

 Text a foto: Veronika Š. Pilátová

Svetelného umenia v meste  
sa netreba báť
— dokončenie zo 4. strany
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Light Art Festival prinesie 
už 11. – 12. apríla do Tren-
čína množstvo kvalitného 
svetelného umenia. Vďaka 
tomu budú môcť návštevní-
ci vidieť a zažiť mesto v úplne inom svetle. 
Nenechajte si to ujsť. Viac informácií 
o pripravovanom festivale, umelcoch aj 
jednotlivých inštaláciách môžete sledovať 
na www.laftrencin.sk či sociálnych sieťach 
festivalu: @laftrencin, Facebook: LAF 
Trenčín.

Foto: Daniela Dolinská
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 KINO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

14. 4. | 18.00 | Klubové kino: HoryZonty – 
bežecký špeciál 

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

10. 4. | 19.00 | Mačacia odysea

CINEMAX – Gen. M. R. Štefánika

6. 4. | 16.00 | Rodinná nedeľa: Minecraft 
vo filme
8. 4. | 18.00 | Babská jazda: Uber plyn, 
drahá!
24. 4. | 19.00 | 27. 4. | 16.00 | Artmax 
koncert: Pink Floyd at Pompeii – 
MCMLXXII

 VÝSTAVY

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

DO 17. 4. | Nájdi sa Pohoda v roku 2023.

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

DO 14. 4. | Od detailu k príbehu Digitálne 
ilustrácie Miroslav Patay / Trenceeno_art.
OD 16. 4. | Líšča Zuzana Líšková grafiky - 
portréty, výšivky (gatry), kroje.

TRENČIANSKY HRAD

DO 22. 4. | Zima, fašiangy, masky a svet 
naopak Tradičné fašiangové masky a kostýmy.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ – Osvienčimská 3

DO 30. 5. | Igor Gašparík: Pohľady 
do prírody 

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

DO 1. 5.  | Láska, chlieb a iné povinnosti 
Vystavuje päť slovenských umelkýň.

KONGRESOVÁ SÁLA TSK 
K dolnej stanici 7282/20A

OD 16. 4. | Jubilejná 2025 Vystavuje Izabela 
Bulková. Vernisáž 16. 4. o 19.00 h. 

NOVÁ VLNA 
Kukučínova 718, www.novavlna.sk

DO 2. 5. | The Possibilities of the Palm 
Vystavuje Rastislav Podhorský.

KAVIAREŇ NA CESTE – Rastislavova 1

OD 12. 4. | Harmónia tela a ducha Vystavuje 
Anna Bajzíková Hladká. Vernisáž o 17.00 h. 

KC KUBRÁ – Kubranská 94

8. – 13. 4. | Veľkonočná výstava Spojená 
s predajom.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

DO 30. 4. | Oslobodzovanie okresov 
Bánovce nad Bebravou a Trenčín v roku 
1945
DO 30. 4. | Zdenko Harvánek Pripravil Klub 
fotografov.
DO 30. 4. | 80. rokov od ukončenia 
2. svetovej vojny Filatelistická výstava.
DO 30. 4. | Sviatky jari Veľkonočná výstava.

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk

5. 4. | 16.00 Prechádzky mestom 
so sprievodcom: Synagóga

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

7. 4. | 18.00 | Fotokáva #14 Živá diskusia nad 
naozajstnými fotografiami.
15. 4. |  18.00 | Prieniky Ivan Ježík bude 
hostiť Zuzanu Kronerovú a Darinu Abrahámovú.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

17. 4. | 16.00 | Sexualita v puberte 
a adolescencii Prednáša PhDr. T. Divéky, PhD.
29. 4. | 18.00 | Island Prednáša Lenka Kališ 
Beláková.

NEW YOU ŠTÚDIO – Bezručova 64

26. 4. | 10.00 | Sila dychu

KAVIAREŇ NA CESTE – Rastislavova 1

5. 4. | 15.00 | Hodvábna cesta 2.0: 
Kirgizsko, Uzbekistan a Kazachstan bez 
filtrov Prednáša Samo Paška.
19. 4. | 16.00 | Argentína – Brazília 
Prednáša Miroslav Fašank.
26. 4. | 15.00 | Malajzia, Singapur, Brunej 
Prednáša Michal Floriš.
27. 4. | 16.00 | Paríž Prednáša Tonka 
Dvoranová. 
4. 5. | 15.00 | Srí Lanka – Ostrov zážitkov 
Prednáša Juraj Prosňanský.

CENTRUM VEDOME SPOLU 
Mierové námestie 8, www.vedomespolu.sk

15. 4. | 17.00 | O regresnej terapii 

KD ZLATOVCE

4. 5. | 17.00 | Ľahkosť bytia s Pjér la Šé´zom 
Hudobný hosť Eniesa.

Knižná galaxia 
s Veronikou 
Cosculluela
Vo vydavateľstve Absynt práve vyšla kniha 
Scvrknutý svet. Slovenská novinárka Vero
nika Cosculluela nás v nej pozýva na ne-
zvyčajný výlet za mreže slovenských väzníc. 
Tento uzavretý svet sa týka množstva ľudí. 
Zbor väzenskej a justičnej stráže zamestnáva 
okolo osemtisíc ľudí, za mrežami ich sedí 
okolo desaťtisíc, štyristo z nich prepustia 
každý mesiac na slobodu, a to ešte nerátame 
rodiny, ktorých sa život za mrežami bytostne 
dotýka. O väzňoch sa v médiách píše nanaj-
výš na Vianoce alebo pri odhalení nejakého 
škandálu či úteku. Pritom je množstvo otá-
zok, na ktoré by sme radi poznali odpovede. 
Veronika Cosculluela ich hľadá vo svojej 
reportážnej knihe, ktorú príde predstaviť 
do Trenčína na Knižnú galaxiu – pravidelné, 

takmer každomesačné, podu-
jatie v KKC Hviezda, venované 
literatúre a jej tvorcom. Ak vás li-
teratúra zaujíma, urobte si čas v stredu 9. 4. 
o 18.00 hodine. Vstupenky kúpite online, 
v KIC alebo na mieste vo Hviezde.
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Trenčín 2026 finančne podporujú mesto Trenčín, 
Trenčiansky samosprávny kraj a Ministerstvo kultúry 
SR. Partnerom Trenčín 2026 je Európska únia. 

Mojich 5 obľúbených miest
Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami jeho 
obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 prinášame 
lokálne tipy, tajné miesta, gastro zážitky a nevyšliapané 
chodníčky mimo trenčianskych klasík.

Objavte zákutia Trenčína a vydajte sa po stopách 
obľúbených miest. Tentokrát spolu s Hanou 
Laššovou, architektkou a projektovou manažér-
kou pre verejný priestor Trenčín 2026. Vyrastala 
v neďalekej Dubnici nad Váhom ako sídliskové 
dieťa tesne po revolúcii: „Dni sme trávili hrou 
vonku, improvizovali v panelákovom prostredí 
na pomedzí mesta a lúk, vytvárali si vlastný svet. 
Sloboda v hre, sloboda duše.“ Hana sa návratom 
po rokoch života v hlavnom meste vracia aj 
k týmto spomienkam. Aktuálne sa venuje témam, 
ako spoločne meniť a vytvárať verejné priestory 
v meste tak, aby jeho obyvatelia opäť slobodne 
prebúdzali svoju detskú zvedavosť. Hanine tipy 
na miesta vystihujú jej životnú filozofiu o sile 
prítomnosti a kráse (ne)obyčajných miest.

RIEKA SPÁJAJÚCA MOJE 
RODNÉ MESTO S TRENČÍNOM

Váh. Obľúbila som si tu najmä posedenie 
v tráve pri lodenici cestou z a do mesta. Rada 

pozorujem rybárov a kanoistov, ako si každý 
z nich užíva tento priestor po svojom. 

OÁZA NA OKRAJI MESTA

Samozberové polia pri letisku. Levanduľa, ma-
liny, černice, včely, pretekajúci potok. Miesto, 
kde si dopĺňam deficit vlastnej pestovateľskej 
pôdy, vypnem a teším sa na lekvár, čo uvarím.

TRŽNICA DLHÉ HONY

Všade, kde som doteraz žila, som si našla svoj 
lokálny trh a predajcov. Veľmi sa teším, že je 
aj v Trenčíne miesto, kde stretnete farmára, 
dostanete tip na recept a vymeníte si úsmevy. 

ATMOSFÉRA  
KÚPEĽNÉHO MESTA

Trenčianske Teplice. Prechádzka s oblátkou cez 
park s architektonickými skvostami k jazeru 
s kačkami, okolo minigolfu, potom hore nad 
Baračkou do ulice Kamenica, kde mám krásne 
spomienky na babku. Je to veľmi dlhá ulica 
plná rôznorodo zaujímavých domov a záhrad 
priamo pod lesom.

PIONIERSKA ULICA  
V DUBNICI NAD VÁHOM

Na jar lemovaná rozkvitnutými sakurami a vy-
stavaná z nízkych klasických bytových domov 
s voľne prístupnými záhradkami medzi nimi.

 Pripravila Veronika Š. Pilátová

Dobrovoľníci robia Trenčín 2026 výnimočným

K projektu Trenčín 2026 už aktívne prispieva 
viac ako 100 dobrovoľníkov a dobrovoľní
čok. Čo ich k tomu vedie? Dobrovoľníctvo 
im prináša omnoho viac než len možnosť 
pomáhať.

Dobrovoľníci hovoria o silnom pocite komunity 
a možnosti spoznať ľudí s podobnými hodnota-
mi. Nadviazané priateľstvá pretrvávajú aj mimo 
projektu. Starší účastníci oceňujú, že netrávia 
čas osamelo, mladší získavajú kontakty a mo-
tiváciu rozvíjať sa v nových oblastiach. „Najprv 
som mala obavy osloviť neznámych ľudí, ale 
teraz mi to ide prirodzene. Toto mi otvorilo nové 
dvere aj v pracovnom živote,“ hovorí jedna 
z dobrovoľníčok. Mnohí dobrovoľníci vnímajú 

tieto aktivity ako príležitosť uniknúť z kaž-
dodenného stereotypu. Práca na kultúrnych 
podujatiach im pomáha zrelaxovať a zároveň 
rozvíjať zručnosti. Dostanú sa na podujatia, 
ktoré by inak nenavštívili. „Nikdy predtým som 
nebola v KKC Hviezda, teraz som tam skoro 
každý víkend,“ zaznelo počas diskusie medzi 
dobrovoľníkmi. Získavajú lepší prehľad o kul-
túrnych podujatiach a začínajú sa aktívnejšie 
zapájať. Pridajte sa a zažite všetky tieto benefity 
na vlastnej koži. „Dobrovoľníci a dobrovoľníčky 
sú srdcom projektu. Ich energia a odhodlanie 
robia Trenčín 2026 výnimočným,“ hovorí pro-
jektová manažérka Stanka Minárik Imrišková. 
Do aktivít Trenčín 2026 sa zapojila najskôr ako 
dobrovoľníčka aj architektka Hana Laššová. 

Chceli by ste to vyskúšať aj vy?
Všetky informácie o dobrovoľníctve nájdete 

na trencin2026.eu/projekt/dobro

Marián Bebjak
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Pre obnovu stanice sú zastávky 
MHD dočasne presunuté 

Po rekonštrukcii bude mestská, prímestská i diaľková 
autobusová doprava inak usporiadaná. Už dnes sú zastávky 
MHD dočasne premiestnené do priestoru prímestskej 
hromadnej dopravy. Bude to tak až do ukončenia prác. 

Linky 1, 2, 6, 16, 23, 24, P6, N1, N2 a N3 majú 
na zastávke s názvom AUTOBUSOVÁ STANICA 
náhradnú polohu za vjazdom na plochu s ná-
stupišťami regionálnej dopravy (pri billboar-
doch). Dočasne má náhradná zastávka MHD 
dve nástupištia. Jedno pre autobusy odchádza-
júce smerom do centra a druhé pre linky, ktoré 
v smere z centra prichádzajú.

Nová autobusová stanica vznikne revitalizáciou 
predstaničného priestoru. Spoločnosť SIRS 
počíta s investíciou za 2 milióny eur. Niku pre 
MHD a autobusové prístrešky MHD vybuduje 
na vlastné náklady mesto. Práce sa už začali 
a trvať by mali do konca tohto roka. 

AKTUÁLNE ZMENY V DOPRAVE

Počas výstavby je potrebné rešpektovať do-
časné dopravné značenie. Na zmenu upozorní 
z Ulice Kragujevských hrdinov aj zo Železničnej 
ulice dopravná značka Nebezpečenstvo (výkrič-
ník v trojuholníku) doplnená dodatkovou tabuľ-
kou s textom „stavebná premávka“. V mieste 
stavby treba počítať so zónou s najvyššou 
dovolenou rýchlosťou 30 km/h. Priechody pre 
chodcov budú vyznačené v nových polohách, 
pred nimi budú od vjazdu do zóny osadené 

spomaľovacie prahy. Pri výjazde z mestského 
parkoviska pri Madove a súkromného parkovis-
ka pri podchode pozor na prikázané odbočenie 
vľavo. V časti Železničnej ulice medzi spome-
nutými parkoviskami bude zákaz zastavenia.

AKO SA STANICA ZMENÍ

Po rekonštrukcii majú byť najbližšie k železnič-
nej stanici štyri zastávky diaľkových autobusov. 
Kúsok ďalej bude päť stojísk pre prímestskú 
dopravu. Zastávky MHD budú na Železničnej 

ulici. Pre potreby návštevníkov stanice je 
navrhnuté krátkodobé parkovisko pre nástup 
a výstup. 

Plocha terajšej prímestskej dopravy bude vyu-
žívaná na odstavenie autobusov pri prestojoch. 
Investor tu počíta aj s možnosťou parkovania 
TAXI. Časť tohto územia má byť, na základe 
požiadavky mesta Trenčín, vyhradená pre mo-
bilnú zeleň, ktorá oddelí parkovisko autobusov 
od ostatnej verejnej plochy. Súčasťou projektu 
je aj dvojpruhová obojsmerná cyklocesta, ktorá 
privedie cyklistov k podchodu k železničným 
nástupištiam.

Priestor autobusovej stanice doplnia tri objekty 
s administratívou a rýchlym občerstvením. 
Vjazd do stanice bude z Ulice Kragujevských 
hrdinov (dnes je to výjazd) a výjazd bude na Že-
lezničnú ulicu (doteraz to bol vjazd). 

BUDE TO MENŠÍ PROJEKT

Mesto predalo v rokoch 2011 a 2012 pozemky 
pod autobusovou stanicou spoločnosti SIRS 
– Development, ktorá prejavila záujem o jej re-
vitalizáciu. Investor pripravil projekt „Terminál“, 
ktorý počas rokov prešiel mnohými zmenami, 
no k realizácii nedošlo. Preto mesto v roku 
2018 od kúpnych zmlúv odstúpilo a na Okres-
nom súde Trenčín sa začali súdne konania 
o určenie vlastníckeho práva dotknutých po-
zemkov. Popritom však pokračovali rokovania 
s investorom, ich výsledkom je súčasný návrh 
rekonštrukcie stanice. Je výrazne jednoduchší 
a menší, no prinesie zlepšenie komfortu cestu-
júcich. Investor naďalej deklaruje svoj záujem 
v budúcnosti zveľadiť aj okolité územie.

 Text: Erika Ságová
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Revitalizácia Námestia  
sv. Anny sa môže začať

Dotkne sa centrálneho priestoru námestia i plochy, 
kde sú dnes nefunkčné verejné toalety. Práce sa 
začnú v prvej polovici apríla a ak sa nič neskomplikuje, 
ukončené by mali byť do šiestich mesiacov. 

Revitalizácia zasiahne 3 260 m2. Celkovo ide 
o investíciu za takmer 970-tisíc eur. Mesto zís-
kalo nenávratný finančný príspevok z Programu 
Slovensko. 

VIAC STROMOV A KVETOV

Námestie sv. Anny bude oveľa prístupnejšie 
a príjemnejšie. V centrálnom území nájdu ľudia 
oddychovú zelenú zónu vo forme malého mest-
ského parčíka s novým trávnikom, trvalkovými 
záhonmi, živými plotmi a s posedením pod 
lipami. Z historických fotografií vidno, že pred 
krajským súdom rástla v minulosti alej nižších 
stromov. Revitalizácia ich vráti späť. Asfaltový 
povrch chodníka nahradí dlažba, do ktorej sa 
vysadí línia 10 hlohov. Na protiľahlej strane 
cesty pribudne stromoradie kvitnúcich čerešní. 
V parčíku sa vysadí ešte jeden dub. Celý 
priestor tak získa k súčasným drevinám ešte 
19 nových stromov. Predpolie pamätníka sa 
zrušením dvoch parkovacích miest zväčší, 
drevoplastovú vrstvu chodníčka k pamätníku 
nahradí rezaný blokový kameň. Okolie spestrí 
výsadba bylín a strihaný živý plot.

TOALETY NAHRADÍ KAVIAREŇ

Na mieste bývalých verejných toaliet vybuduje 
súkromný investor menšiu kaviareň s terasami. 

K tomu ale dôjde neskôr v samostatnej inves-
tičnej akcii. Mesto nateraz budovu verejných 
toaliet zbúra a odstráni aj jednu cestnú komuni-
káciu. Vytvorí tak novú parcelu pre budúcu 
kaviareň s terasou. Tú by mal lemovať nový 
chodník. 

NOVÝ MOBILIÁR I OSVETLENIE

V centrálnej časti parku pod vzrastlými stro-
mami pribudne drevené plató, aby bola zeleň 
lepšie sprístupnená. V parku ľudia nájdu la-

vičky, cykloprístrešok, pitnú fontánku a nové 
odpadkové koše. Námestie po revitalizácii 
osvetlia LED svietidlá, stožiare budú vybavené 
kamerami aj wifi. Z dlažby sa nasvietia stromy 
a lavičky. 

BEZPEČIE PRE CHODCOV

Najvýraznejšou zmenou vo vzťahu chodec – 
auto bude posunutie a vyvýšenie priechodu pre 
chodcov cez Súdnu ulicu. Snahou je vytvoriť 
kompaktnejší, ucelený priestor námestia. Peší 
ťah od Súdnej ulice na Legionársku podporí 
aj zrušenie niektorých parkovacích miest 
pred krajskou políciou. Projekt sa realizuje aj 
vďaka získanému titulu Európske hlavné mesto 
kultúry 2026.

Okrem bývalých verejných toaliet sa od
stráni i krátka susediaca cesta pri obytnom 
dome.

Erika Ságová
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Pozor na uzávierku časti cyklotrasy
Krátka časť úseku Vážskej cyklomagis
trály spájajúca Trenčín s Novým Mestom 
nad Váhom, vybudovaná popod pôvodnú 
mostnú konštrukciu na ceste I/9 v časti 
Chocholná – Mníchova Lehota, je 
dočasne uzavretá. Informoval nás o tom 
Trenčiansky samosprávny kraj. Dôvodom 
sú nevyhnutné rekonštrukčné práce 
na štátnej ceste.

Prejazd popod dnes už zbúraný most ani cez 
priemyselnú zónu nie je pre cyklistov bez-

pečný, preto je nutné rešpektovať dopravné 
značenie a zvýšiť opatrnosť. Cyklisti môžu 
využiť nadradenú cestnú sieť v súlade s plat-
nou legislatívou, ale so zníženým komfortom 
a s bezpečnostnými rizikami oproti uzatvo-
renému úseku. Cesta I/9, vrátane mostov, je 
štátnou cestou v správe Slovenskej správy 
ciest. S prácami na moste vo Veľkých Bierov-
ciach zhotoviteľ počíta do konca roka 2026. 
Dovtedy potrvá aj uzávierka spomínaného 
úseku cyklotrasy.

E. S.



Stručne
 Mesto prenajme v areáli letného kúpa-

liska časť pozemku na stánok s mrazenými 
výrobkami, doplnkové vodné atrakcie, 
umiestnenie snackového automatu a do-
plnkové zábavné atrakcie. Vstupné kolo 
elektronických aukcií bolo otvorené 17. 
3. a trvá do 9. 4. 2025 do 9.00 h. Aukčné 
kolo bude 10. 4. Podrobné informácie 
nájdete na www.trencin.sk/aukcie.

 Koncom marca sa v meste začalo čis
tenie komunikácií po zime. Dobrému vý-
sledku pomôže rešpektovanie prenosného 
dopravného značenia s termínom čistenia 
konkrétnych ulíc. Je dôležité, aby v daných 
dňoch a časoch na ulici neparkovali žiadne 
autá. 

 V stredu 23. apríla 2025 od 9.00 
do 14.00 hodiny budú v rámci Dňa advo
kácie v sobášnej sieni Mestského úradu 
poskytovať advokáti bezplatné právne 
poradenstvo.
 

 Na Cenu Európskej únie za literatúru 
2025 je dovedna nominovaných 13 auto-
rov a autoriek z 13 krajín. Za Slovensko 
prozaik z Trenčína Lukáš Cabala s knihou 
Spomenieš si na Trenčín?, ktorá sa dostala 
do desiatky Anasoft litera 2024. Víťaz ale-
bo víťazka budú vyhlásení 16. mája 2025 
na knižnom veľtrhu Svět knihy v Prahe.

 Komisia životného prostredia, dopravy, 
investícií a územného plánovania vyhlásila 
2. kolo podávania žiadostí o podporu 
aktivít v oblasti životného prostredia. 
V prvom kole bolo rozdelených takmer 
6-tisíc eur. K dispozícii pre ďalšie projekty 
zostalo ešte 4-tisíc eur. Žiadosť o dotáciu 
je možné podať do 30. apríla 2025. Viac 
na www.trencin.sk/dotacie.
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Novinka pri platbe daní a poplatkov
Správca dane, teda mesto Trenčín, už vyše roka 
poskytuje daňovníkom elektronickú službu 
prostredníctvom osobnej internetovej zóny da-
tamesta.trencin.sk. Každý si tam môže pozrieť 
svoje nedoplatky i aktuálne výmery daní a po-
platkov. Teraz k tomu pribudla ďalšia služba.

Má zjednodušiť komunikáciu medzi obyvateľmi 
(daňovníkmi) a mestom (správcom dane). Ide 
o rozšírenie možností zaplatenia miestnych 
daní a poplatkov bez fyzického doručenia 

rozhodnutia. Ak nemáte aktivovanú elektro-
nickú schránku, zaregistrujte sa do datamesta.
trencin.sk. Následne zakliknite „Súhlas so 
zaslaním oznámenia o výške daní“. Ozná-
menia budú k dispozícii od 28. 4. do 20. 5. 
2025 s termínom splatnosti 20. 5. 2025. Ak 
úhradu urobíte v danom termíne a výške, budú 
sa považovať za právoplatne vyrubené dňom 
zaplatenia. Ak termín (20. 5. 2025) nestihnete, 
mesto vám daň i poplatok vyrubí rozhodnutím 
a doručí vám ho tak ako doteraz. E. S. 
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Podchod bude 
atraktívnejší

Je pravdepodobné, že koncom apríla sa začnú práce 
na obnove vstupu do podchodu zo strany parku. Mestská 
investičná akcia zabezpečí presklenie vstupu tak, ako to 
poznáme od roku 2012 zo strany pri Hoteli Elizabeth. 

Tento verejný priestor sa začal meniť v roku 2012 
súbežne s rekonštrukciou bývalého hotela Tatra, 
dnes Elizabeth. Vstup do podchodu od centra 
mesto presklilo a na oboch vstupoch podchodu 
pribudli výťahy. Pohyb z centra mesta na sídlisko 
Sihoť a opačne sa tak pre mamičky s kočíkmi 
a hendikepovaných občanov stal menej prob-
lematickým. Vtedy práce vyšli na 200-tisíc eur, 
pričom polovicou sumy prispel vlastník hotela.

Ďalšia investícia smerovala v roku 2023 
k odstráneniu priečok a výkladov niekdajších 
prevádzok. Podchod získal nový strop, elektric-
kú inštaláciu a osvetlenie. 

No a v tomto roku bude mať prekrytie vstupu 
zo skla už aj zo strany Parku gen. M. R. 
Štefánika. Samozrejme, počas prác dôjde 
z bezpečnostných dôvodov na nevyhnutný čas 
k zamedzeniu priechodu cez podchod. Všetky 

informácie o bližšom termíne začatia rekon-
štrukcie a s tým spojenej obchádzke budú včas 
zverejnené na www.trencin.sk.

Vnútro podchodu oživia a zatraktívnia ume-
lecké a dizajnové riešenia. Projekt Európske 
hlavné mesto kultúry Trenčín 2026 chce dať 
pomocou umenia podchodu nový vzhľad. Ak sa 
venujete architektúre a dizajnu, dávame vám 
do pozornosti otvorenú výzvu na predkladanie 
umeleckých a dizajnových riešení. Cieľom je 
podchod urobiť bezpečným, príjemným a vizu-
álne atraktívnym. Zároveň by mal tento priestor 
reflektovať myšlienku Trenčín 2026, čiže mal 
by prebúdzať zvedavosť. Do medzinárodnej 
výzvy sa môžu zapojiť profesionáli a profesi-
onálky na architektúru a dizajn. Výzva trvá 
do 11. apríla 2025 (do 15.00 h). 
Viac na www.trencin2026.eu/novinky/.
 Erika Ságová
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V pešej zóne už vysádzajú  
prvé stromy, sú to platany

V tejto fáze revitalizácie pešej zóny Hviezdoslavova 
– Jaselská – Vajanského – Sládkovičova tu 
nájde svoj domov 24 platanov. V čase, keď 
čítate tento článok, by ich už mali sadiť.

Osem stromov bude rásť vo veľkom kvetináči 
pred Posádkovým klubom. Ďalších 16 platanov 
vytvorí malý park vedľa Posádkového klubu. 
Neskôr pribudne v revitalizovanom území ešte 
veľa ďalšej zelene. Ku koncu všetkých prác 
pribudnú stromy napríklad aj do špeciálne 
prekoreniteľných buniek, ktoré už sú osadené 
v hlbokých jamách na Vajanského ulici.

ČO JE EŠTE NOVÉ

Búracie práce pri výkladoch prevádzok obchod-
nej zóny Centrum sú ukončené. Ďalej od vý-
kladov smerom k osadeným stĺpom verejného 
osvetlenia zhotoviteľ zarovnal terén a začal tu 
pokladať dlažbu tak, aby tento priestor bol sme-
rom ku knižnici čoskoro k dispozícii chodcom. 

Dlažba je už dokončená pri Pub Korune, ľudia 
tak môžu prejsť pohodlne po vydláždenej ram-
pe, napríklad k autobusovej zastávke na Bra-
neckého ulici. V týchto dňoch sa začína pracovať 
aj na susednom schodisku. Kladenie dlažby 
z prírodného žulového kameňa v pešej zóne 
pokročilo aj na Jaselského ulici a tiež v okolí Po-
sádkového klubu. Na schody okolo okresného 
úradu, ktoré budú slúžiť aj ako pobytové, teda 
na oddych, uložil zhotoviteľ kamenné bloky.

Sondážne jamy na Sládkovičovej ulici sú po ukon-
čení archeologického výskumu zasypané. 
Po dohode s pamiatkarmi bude najvýznamnejší 
nález, ktorým je barbakán, zvýraznený v dlažbe 
a ostatné nálezy budú prezentované formou QR 
kódov. V území medzi knižnicou a Mestskou ve-
žou sú už natiahnuté optické káble. Je to súčasť 
prípravy na osvetlenie aj tohto priestoru.

Revitalizácia pešej zóny v centre mesta je 
prvým europrojektom na Slovensku v novom 
programovacom období 2021 – 2027 v rámci 
integrovaných územných investícií, ktorý sa 
realizuje vďaka získanému titulu Európske 
hlavné mesto kultúry 2026. Mesto naň získalo 
nenávratný finančný príspevok z Programu 
Slovensko približne 6,5 milióna eur.

 Erika Ságová

Starý železničný most je do konca leta 2026 zatvorený

Od 31. marca 2025 je úplne uzavretý starý železničný most 
vrátane súbežnej lávky. Dôvodom sú rekonštrukčné práce, 
ktoré ho premenia na promenádny a pobytový priestor.

Zo Zámostia do centra mesta a opačne sa 
dostanete po starom cestnom moste. Je veľmi 
dôležité pamätať na to, že chodník vpravo 
v smere z mesta (bližší k železničnému mostu) 
bude spoločnou cestičkou pre peších a cyk-
listov. Pri vstupe z jednotlivých schodísk na to 
upozorňuje vodorovné dopravné značenie. 
Chodník na opačnej strane je len pre chodcov. 
Pre bezpečnosť všetkých je nutné rešpektovať 
prenosné dopravné značenia. Pre obyvateľov, 
ktorí most využívali, to bude náročné, preto je 
na mieste prosba o trpezlivosť a pochopenie.

DOKONČILI DIAGNOSTIKU

Stavebné práce na moste sa začínajú až 
v týchto dňoch. Dôvodom bol nález viacerých 
defektov. Statici definovali rizikové miesta, 
ktoré si vyžadovali diagnostiku, odstránenie 
náterov a niektorých konštrukcií mosta, aby 
sa zabezpečila dostatočná tuhosť oceľových 
konštrukcií pre budúce prevádzky na moste. 
Na základe tejto diagnostiky bude zrejmé, 
ktoré konštrukcie treba na most doplniť. 
Práce sa začnú čistením oceľovej konštrukcie 

v celej dĺžke, pričom sa bude dôsledne dbať 
na ochranu životného prostredia.
 E. S.

Príprava územia pred sadením stromov Fo
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Svietidlá v uliciach budú  
úspornejšie a efektívnejšie

Prvá etapa rekonštrukcie verejného osvetlenia sa 
v Trenčíne naplno rozbehla. Distribúcia svetla v meste bude 
účinnejšia, efektívnejšia a rozšíri sa aj do lokalít, ktoré 
doteraz osvetlené neboli. Nové svietidlá má ako prvá Sihoť.

Modernizácia verejného osvetlenia prinesie 
nižšie náklady na jeho prevádzku i na elektric-
kú energiu. Počíta sa s úsporou až do 60 per-
cent. „Aktuálne je to jedna z našich najväčších 
investícií. Zníži nám to energetickú náročnosť, 
zlepší sa viditeľnosť v uliciach a zároveň bu-
deme môcť osvetlenie lepšie regulovať. Bude 
moderné, ekologické a dôležité aj pre komfort 
obyvateľov z hľadiska bezpečnosti,“ povedal 
primátor Richard Rybníček. 

Rekonštrukcia sa uskutoční v dvoch etapách. 
V prvej etape dôjde k výmene všetkých 5 904 
pôvodných výbojkových svietidiel a pre lepšie 
svetelné pokrytie aj okrajových častí Trenčína 
sa doplní aj 501 nových svietidiel. Všetky budú 
v teplej bielej farbe (3 000 K). Vymení sa aj 
približne 1 200 výložníkov.

REGULÁCIA I DIAGNOSTIKA 

„Nové svietidlá sú LED-kové, sú ovládateľné 
cez riadiaci systém Interreg, ktorý umožní 
ovládať každé svietidlo individuálne. In-
tenzitu svietenia bude možné nastavovať 
do rôznych variantov, či už ide o konkrétne 
časy, alebo stmievanie. Systém bude možné 

ovládať úplne autonómne pre každé svietidlo – 
ako celok, prípadne po jednotlivých častiach,“ 
uviedol Marcel Fábry, ktorý vykonáva technic
ký dozor nad touto investíciou. 

Súčasťou obnovy je teda aj implementácia 
nového riadiaceho systému. Ten okrem regu-
lácie intenzity osvetlenia umožní jednoduchšie 
a presnejšie diagnostikovanie porúch. „V online 
prostredí bude vidno každý jeden svetelný bod 
a zároveň aj prípadnú poruchu svietidla s tým, 
že systém dokáže identifikovať, čoho sa prob-

lém týka. Správa a údržba verejného osvetlenia 
bude jednoduchšia,“ skonštatoval M. Fábry.

POČASIE PRÁCE ZDRŽALO

Práce by mali trvať pol roka, ak nenastanú ne-
predvídateľné situácie. Isté zdržanie spôsobilo 
nevyhovujúce počasie. „Pôvodné rozvody sú 
staršie. V niektorých stĺpoch verejného osvetle-
nia dochádza k drobnému lámaniu hliníkových 
káblov, ktoré sú do nich vyvedené. Aj preto boli 
ešte na začiatku roka prerušené práce s ohľa-
dom na poveternostné podmienky,“ upresnil 
M. Fábry s tým, že práce sa naplno rozbehli 
od 10. marca a pokračujú plynulo. Ide o in-
vestíciu za takmer 2,9 milióna eur. „Podarilo sa 
nám získať úver z Environmentálneho fondu. 
Je to výhodný spôsob financovania. Ide o úver 
s minimálnym úrokom, mesto sa výraznejšie 
nezadlžuje,“ priblížil primátor R. Rybníček.

BUDÚ AJ NOVÉ STOŽIARE

Počas druhej etapy sa počíta s výmenou 1 070 
nevyhovujúcich stožiarov verejného osvetlenia 
s príslušenstvom, s doplnením 135 nových sve-
telných bodov a s výmenou poruchových pod-

zemných káblových vedení v rozsahu 30 km. 
Príprava potrvá asi dva roky. Spočívať bude vo 
verejnom obstarávaní, projektovaní, inžinierin-
gu a aj v majetkovom vysporiadaní. S prácami 
by sa malo začať najskôr v roku 2027 a trvať by 
mali 2 až 3 roky. Aj v tomto prípade poskytol 
Environmentálny fond mestu úver vo výške 
takmer 8,5 milióna eur. Presná suma prác však 
vzíde z verejného obstarávania. 

 Text a foto: Erika Ságová
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Hodžova ulica

Výmena za nové svietidlo
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Dôležité je nepoučovať, 
nemoralizovať a nezľahčovať
Ľudia, ktorí sa ocitli v kríze, často potrebujú 
anonymný bezpečný priestor a odbornú 
bezplatnú psychologickú pomoc. Potrebujú 
kontakt a miesto, kde v hraničnej krízovej 
situácii dostanú okamžitú pomoc. Aj preto 
má IPčko v každom kraji na Slovensku svoje 
Káčko. O tom trenčianskom si viac prečítate 
v rozhovore s Majkou Mikušincovou.

V Trenčíne pod Farskými schodmi je kaviareň Centra pre rodinu Káč
ko. Odkedy je Káčko aj na Hasičskej ulici? Nemýlia si vás?

Na Hasičskej ulici fungujeme od septembra 2022. S kaviarňou Káčko 
sa vzájomne registrujeme. Vnímame náš spoločný prienik nielen cez 
podobný názov, ale aj v niektorých cieľoch, ako je napríklad vytváranie 
bezpečného prostredia pre ľudí a možnosť byť súčasťou komunity. Nám 
sa túto komunitu darí tvoriť prostredníctvom tínedžerských skupín, ktoré 
sú pre mladých ľudí od 13 rokov, zvyčajne každý utorok od 15.00 hodiny. 
Je pravda, že si nás občas mýlia. Úžasné však je, že aj to naše Káčko, aj 
kaviareň Káčko sú obe veľmi príjemné miesta.

Prečo Káčka vznikli? 

Cieľom bolo vytvoriť bezpečné miesto, kde môže prísť ktokoľvek v krízovej 
situácii a hneď dostať odbornú psychologickú pomoc. Sme tu pre teba, keď 
prežívaš ťažké obdobie, krízu a potrebuješ sa súrne s niekým porozprávať. 
Odborníci z IPčka sú vyškolení psychológovia a psy-
chologičky, pripravení vypočuť si všetko, o čom 
chceš anonymne a bezplatne hovoriť. Táto 
pomoc však nenahrádza psychoterapiu 
a ani vyšetrenia a liečbu u psychiatra 
a iného lekára.

Ako to funguje, treba niekam zavolať, 
prísť?

Odborníci v Káčku poskytujú okamži-
tú, bezbariérovú a nestigmatizujúcu prvú 
psychologickú pomoc, ktorá je založená na nízkoprahových princípoch 
s maximálnym akcentom na diskrétnosť a anonymitu. Stačí sa ozvať mailom 
na kackotn@ipcko.sk, kde si môžete dohodnúť s našimi poradcami stretnu-
tie, aby sa vám mohli naplno venovať. 

V akých životných situáciách môžem v Káčku nájsť pomoc?

Káčko je tu pre každého, kto prežíva strach, úzkosť, samotu, krízovú 
situáciu alebo cíti, že už nevládze. Myslíme pritom aj na tých, ktorí si ne-
môžu dovoliť psychologickú pomoc alebo mali v minulosti zlé skúsenosti. 
Káčko je mostom medzi Krízovou linkou pomoci IPčko (0800 500 333) 
a dlhodobejšou odbornou starostlivosťou. Poskytujeme podporu a sta-
bilizáciu v akútnych situáciách, ale tiež pomáhame nájsť ďalšiu odbornú 
pomoc, ak je potrebná. Je dôležité vedieť, že IPčko, Krízová linka pomoci 

aj naše centrá krízovej intervencie Káčko sú tu pre všetkých bez ohľadu 
na vek. Až 70 % ľudí, ktorí sa na nás obracajú, sú mladí ľudia do 30 
rokov. Sme tu pre každého, kto potrebuje počuť, že v tom nie je sám.

Čo dnes najviac trápi mladých ľudí?

Najčastejšou a najhlbšou témou je 
pocit osamelosti. Mnohí mladí 

ľudia sa cítia osamelí aj napriek 
tomu, že sú obklopení ľuďmi. Ich 

osamelosť má však často podobu 
vnútorného pocitu neviditeľnosti, ne-

pochopenia a nevypočutia. Mnohí opi-
sujú, že majú okolo seba ľudí, ale nemajú 

s kým zdieľať svoje prežívanie do hĺbky. Čím 
viac sa cítia osamelo, tým viac sa uzatvárajú – do seba, do samoty, do ticha.

Silne pritom vnímajú aj tlak na výkon. V rodine, kde nechcú sklamať, zly-
hať alebo nenapĺňať očakávania rodičov. V škole, kde je dôraz na výsled-
ky. V partnerských vzťahoch, kde sa často boja byť sami sebou, aby neboli 
odmietnutí. A v rovesníckych skupinách, kde je silná potreba „zapadnúť“ 
a byť akceptovaný. Tento psychický tlak často vedie k duševným ťažkos-
tiam – úzkostiam, depresii, vyhoreniu, sebapoškodzovaniu, myšlienkam 
na ukončenie života a v niektorých prípadoch aj k jeho pokusom.

Dospievanie je prirodzene náročným obdobím – mladí hľadajú vlastnú 
identitu, autonómiu, blízkosť, zmysel a zároveň ešte nemajú dostatok ži-
votných skúseností, aby vedeli tieto náročné situácie spracovať a zvládať 
zdravým spôsobom.

Všetko, čo robíme, 
má jeden spoločný cieľ: 

byť nablízku ľuďom v kríze, podporiť 
ich duševné zdravie a ponúknuť 
im bezpečný priestor, kde môžu 

hovoriť o tom, čo prežívajú.
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Ich prežívanie je intenzívne, emócie sú silné, reakcie niekedy impulzívne 
– a práve preto sa u nich môže objavovať tendencia k radikálnym alebo 
až fatálnym riešeniam, keď majú pocit, že situáciu nezvládajú. Dominant-
né miesto v ich životoch pritom často zaujímajú rovesnícke vzťahy, túžba 
niekam patriť, byť prijatý, byť pochopený – čo ešte viac zvyšuje citlivosť 
na odmietnutie či vylúčenie.

To všetko sú dôvody, prečo je dôležité byť im nablízku, počúvať ich, vší-
mať si signály a brať vážne aj to, čo sa navonok môže zdať „len ako fáza“. 
Dospievanie nie je len o búrlivých emóciách – je to aj obdobie, v ktorom 
môže vzniknúť alebo sa prehĺbiť duševná bolesť, ak na ňu mladý človek 
zostane sám.

Keď človek sám ukončí svoj život, vynára sa množstvo otázok. 
Najčastejšie z nich sú: Prečo sa to stalo? a Čo sme mohli urobiť, aby 
k tomu nedošlo?

Samovražda je mimoriadne tragická udalosť, ktorá v priemere ovplyvní 
životy až 135 ďalších ľudí – rodiny, blízkych, priateľov, spolužiakov či ko-
legov. Tí často prežívajú intenzívne pocity smútku, viny, bolesti, niekedy 
až vlastného ohrozenia, pretože psychická záťaž, ktorá po takomto čine 
zostáva, je obrovská.

Dôvod, prečo niekto ukončí svoj život, sa často nepodarí presne odhaliť. 
K samovražde často dochádza po nahromadení viacerých stresorov, 
náročných životných situácií a kríz, ktoré prídu v krátkom čase, a človek 
už nemá k dispozícii účinné stratégie, ako ich zvládnuť. Dochádza k reťa-
zeniu ťažkostí a bolesti, kedy sa optika vnímania zúži natoľko, že človek 

vníma samovraždu ako jediné východisko. 
V našich životoch sa dejú rôzne udalosti, ktoré nás zraňujú. To, čo jeden 
človek zvládne, môže byť pre iného neznesiteľné. A práve preto je 
v krízových chvíľach také dôležité, aby sme na ne neostávali sami. Ak je 
pri nás niekto, komu dôverujeme – odborník, priateľ, rodič – môžeme sa 
o tú ťarchu podeliť a hľadať cesty, ktoré v tej chvíli sami nevidíme. Práve 
preto sú tu naše služby. Pre každého, kto prežíva ťažké obdobie, aj pre 
tých, ktorí si robia starosti o svojich blízkych. 

Čo si môžeme všimnúť, ak máme podozrenie, že niekto v našom okolí 
môže byť v ohrození? 

Môže to byť akákoľvek výrazná zmena správania – stiahnutie sa do seba, 
strata záujmu, strata energie, zmeny v spánku či jedle, zanedbávanie 
povinností, zvýšená podráždenosť, ale aj výkyvy nálad, vyjadrenia bezná-
deje, myšlienky o tom, že „už nemá zmysel žiť“, či dokonca odovzdávanie 

osobných vecí a ukončovanie záležitostí. 
Tieto signály môžu, ale nemusia znamenať, 
že človek uvažuje nad ukončením života – 
dôležité je neprehliadať ich.

Ak máte obavy, rozprávajte sa. Rozhovor 
s blízkym, o ktorého sa bojíte, môže byť 
náročný, ale je zároveň veľmi dôležitý. Začnite vyjadrením záujmu: „Záleží 
mi na tebe. Všimol/a som si, že sa v poslednom čase cítiš inak. Chcem, 
aby si vedel/a, že som tu pre teba.“ Môžete sa pokojne – ale citlivo – 
opýtať aj priamo: „Napadlo ti niekedy, že už nechceš žiť?“ Táto otázka 
nezvyšuje riziko samovraždy. Naopak – môže byť prvým signálom pre 
druhého, že jeho trápenie niekto vidí a berie vážne.

Ako viesť takýto rozhovor?

Dôležité je nepoučovať, nemoralizovať, nezľahčovať. Vyhnite sa vetám 
ako: „To bude dobré,“ „Iní majú horšie problémy,“ alebo „Aj ja som si tým 
prešiel.“ Tieto vety môžu v človeku vyvolať hanbu či pocit, že jeho bolesť 
nie je „dosť vážna“. Namiesto toho uznajte jeho pocity, oceňte, že sa 
otvoril, a ponúknite podporu. Povedzte, že nechcete, aby v tom bol sám, 
že mu chcete pomôcť nájsť cestu von a že spoločne môžete vyhľadať 
odbornú pomoc. Ak je situácia vážna, neváhajte volať 112. Zostaňte 
s človekom, ak je to možné, choďte s ním na bezpečné miesto, pokúste 
sa odstrániť všetko, čím by si mohol ublížiť. Počúvajte, nevyhrážajte sa, 
nekričte, nesúďte. A nesľubujte, že o tom nikomu nepoviete – zveriť sa 
niekomu ďalšiemu môže byť rozhodujúcim krokom k záchrane života.

Toto všetko zvládnuť nie je jednoduché.

Áno, a preto aj vy potrebujete podporu, aby ste mohli 
byť oporou druhému. Poraďte sa s odborníkmi, obráťte 
sa na linku pomoci, zverte sa niekomu, komu dôverujete. 
A ak ste to práve vy, kto prežíva bolesť, prázdnotu, pocit 
bezvýchodiskovosti – nezostávajte s tým osamote. To, čo 
teraz prežívate, sa môže zdať neznesiteľné. Ale existujú 
spôsoby, ako to zvládnuť. My vám ich pomôžeme hľadať. 
Nie je hanba požiadať o pomoc. Je to odvážny krok – 
a zároveň prvý krok k úľave. Sme tu pre vás.

Vaše aktivity sú okrem individuálnej psychologickej 
pomoci oveľa širšie, ako sa ľudia môžu o nich dozve
dieť?

Pripravujeme aj rozvojové a podporné skupinové aktivity 
pre mladých ľudí. Vzdelávame odborníkov, pedagógov 
a rodičov, aby vedeli lepšie porozumieť mladým ľuďom, roz-
poznať varovné signály a poskytnúť im potrebnú podporu. 

Vnímame veľkú potrebu v oblasti prevencie, a preto v súvislosti s aktuálnou 
témou radikalizácie pripravujeme odborné vzdelávanie 16. – 18. júna 2025 
v Trenčíne.

Naše aktivity môžete sledovať na Instagrame @ipcko_trencin, na Face-
booku IPčko alebo nám pokojne napíšte na kackotn@ipcko.sk. Potreby 
mladých ľudí vnímame ako naliehavé a rastúce. Často však možnosti 
ich realizácie závisia aj od finančných prostriedkov. Preto budeme veľmi 
vďační za podporu vo forme 2 % z vašich daní. Vďaka tejto pomoci môže-
me byť oporou tam, kde je to najviac potrebné.

 Pýtala sa Eva Mišovičová
 Celý rozhovor si môžete prečítať na www.trencin.sk.
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Ďakujeme za vaše srdce na dlani
Poďakovať všetkým, ktorí nezištne venujú svoj čas a energiu pomoci iným, 
vyzdvihnúť tých, ktorí svojou dobrovoľníckou činnosťou prispievajú k lepšiemu 
a spravodlivejšiemu svetu v rôznych oblastiach – od podpory komunity cez 
ochranu životného prostredia až po vzdelávanie, kultúru a ďalšie – to sú 
dôvody a ciele oceňovania dobrovoľníkov s názvom Srdce na dlani. 

Národné oceňovanie sa konalo v Trnave 26. marca 2025 za Trenčiansky kraj 
získal národné ocenenie Srdce na dlani Martin Gašpar v kategórii Dobrovoľ-
ník/dobrovoľníčka pomáhajúci na Slovensku, ktorý je z Dubnice nad Váhom 
a so svojím štvornohým kamarátom Luckym pôsobí ako canisterapeut. V rám-
ci nášho kraja bolo oceňovanie 18. decembra 2024 a prinieslo 29 príbehov 
ľudí, ktorí sa aktívne zapájajú do rôznych aktivít a oblastí v živote a podieľajú 
sa na budovaní lepšej a krajšej komunity. Medzi ocenenými boli aj ľudia spätí 
s Trenčínom. Zoznámte sa s nimi.

V kategórii Dobrovoľník a dobrovoľníčka pomáhajúci na Slovensku boli 
ocenení: Mária Chovancová, dobrovoľníčka v Hospici Milosrdných 
sestier v Trenčíne, Miroslav Chudý, dobrovoľník v občianskom združení 
Silnejší slabším, a Milan Dužek, dobrovoľník v Kreatívnom inštitúte 
Trenčín a v Centre pre rodinu.

Ako Dobrovoľnícka skupina ocenenie získali: pomáhajúca skupina ľuďom 
z Ukrajiny a na Ukrajine Prievozník/Pomocníčky a Serhii Zhuk, Maryna 

Pshenychna a Maryna Yavorska – skupina pomáhajúca ukrajinskej 
komunite v organizácii MAREENA.

Za dlhodobú dobrovoľnícku pomoc boli ocenení Peter Bilický, dobro-
voľník v OZ Zaži Trenčín, Karol Dubovan, ktorý pôsobí ako dobrovoľník 
vo Fakultnej nemocnici v Trenčíne, a Adriana Kováčová z Dobrovoľnej 
civilnej ochrany.

Mimoriadne ocenenie a nomináciu na ocenenie v národnom kole získali 
Dominiky pre Kukulíka – Martina Laskovičová, Nikola Hrbáčiková, Silvia 
Karasová, Veronika Hanáčková, Kristína Hlucháňová, Petra Ďurišková, 
Oľga Králiková a Marcela Bottová v kategórii Dobrovoľnícka skupina – OZ 
Návrat vysiela dobrovoľníčky do Fakultnej nemocnice v Trenčíne na no-
vorodenecké oddelenie a neonatologickú kliniku. Ďalšími ocenenými 
a nominovanými boli Erik Palák – v kategórii Koordinátor/ka dobrovoľní-
kov a dobrovoľníčok – pôsobí v Hospici Milosrdných sestier v Trenčíne, 
a Slovenské elektrárne a. s., v kategórii Podpora dobrovoľníctva – pôso-
bia ako dobrovoľníci v PRO AUTIS v Trenčíne.

Ocenenie dobrovoľníkov a dobrovoľníčok nie je len o uznaní ich práce, 
ale aj o povzbudení ďalších ľudí, aby sa zapojili do dobrovoľníckych 
aktivít. V máji sa napríklad uskutoční Týždeň dobrovoľníctva 19. – 25. 
5. 2025. Ak dovtedy nechcete čakať, prezrite si dobrovoľnícke ponuky 
na www.dobrovolnictvotn.sk. 

Podľa informácií Trenčianskeho 
dobrovoľníckeho centra pripravila

 Eva Mišovičová

Úspešný rok 
Rok 2024 bol mimoriadne úspeš-
ný pre Súkromnú ZUŠ Gagarinova 
7. Okrem prestížnej medziná-
rodnej ceny v Lidiciach, ktorú 
majú len tri školy na Slovensku, 
získali žiaci ďalšie medzinárodné 
ocenenia. V súťaži Slovensko, 
krajina v srdci Európy, uspeli Alica 
Gažíková (na fotografii) a Adam 
Michalička. Aneta Adamcová 
a Kristína Masárová zasa v súťaži 
Bohúňova paleta. Aj v regionál-
nych súťažiach, ako je Príroda 
a životné prostredie, Vesmír 
očami detí, mala škola niekoľko 
ocenených žiakov. Gratulujeme. 
  
 Zdroj: SZUŠ

Prijímačky do ZUŠky 
Základná umelecká škola Karola Pádivého v Trenčíne 
pozýva na prijímacie skúšky v odboroch: hudobný́, vý-
tvarný́, tanečný́, literárno-dramatický, audiovizuálna a multimediálna 
tvorba. Príďte v utorok 29. 4. 2025 alebo vo štvrtok 15. 5. 2025 
do hlavnej budovy ZUŠ na Námestí SNP 2 v čase od 13.00 do 18.00 
hodiny. Elektronická prihláška je na www.zustrencin.sk. Vypísať ju 
môžete aj priamo na mieste na prijímačkách.

Zápis do škôlky
Formulár žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej školy zriadenej 
mestom je zverejnený na www.trencin.sk a webových sídlach 
materských škôl. Žiadosť môžete podať osobne v materskej škole 5. 
5. 2025 od 10.00 do 16.00 hodiny alebo 6. 5. 2025 od 8.00 do 12.00 
hodiny, prípadne poštou či kuriérom na adresu MŠ alebo elektronic-
ky. Podmienky prijatia čítajte na www.trencin.sk. 
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 AKTIVITY PRE DETI

ŠTÚROVO NÁMESTIE

24. 4. | 9.00 – 13.00 | Lesnícky deň 
Interaktívna výstava zameraná na les.

KLUB LÚČ 
Mierové nám.

27. 4. | 16.00 | O vlkovi, ktorý vypadol 
z knižky Detský divadelný klub.

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU 
Východná 9

16. 4. | 16.00 – 18.00 | Veľkonočné tvorenie 
Na zdobenie perníkov je potrebné prihlásenie: 
0902 911 174.

NEW YOU ŠTÚDIO 
www.newyou.sk

29. 4. | 16.45 | Happy Kiddo – deň 
otvorených dverí Krúžok rozvoja osobnosti 
pre deti od 8 do 14 rokov.

BRANČÍKOVA ULICA

25. 4. | 8.00 – 17.00 | Ulice deťom: 
ZŠ, Veľkomoravská Premena ulice 
na jednodňovú pešiu zónu.

TRENČIANSKY HRAD

20. 4. | 9.00 – 18.30 | Vítanie jari na hrade

KREATIVO 
Gen. M. R. Štefánika 372/9

22. 4. | Veľkonočný denný lego tábor 
Prihlasovanie: 0918 883 505.

 VOĽNÝ ČAS

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

26. 4. | 18.00 | Kvíz Letom filmovým svetom.

KC KUBRÁ 
Kubranská 94

13. 4. | Kurz šitia Kontakt: 0910 171 930.

Navštívte kreatívne 
dielne KKC Hviezda
Chcete tvoriť a vyrábať, no nemáte vlastnú 
dielňu alebo potrebnú technológiu? FabLab, 
Hybridlab, Fotoateliér sú zdieľané dielne 
pre verejnosť. Vybavené sú nielen základným 
náradím ako vŕtačka, kladivo alebo skrutko-
vač, ale aj modernými technológiami, ako sú 
3D tlačiarne, laserové rezačky a gravírovačky, 
CNC frézky, vyšívací stroj, grafické stanice, 
foto-video technika a ďalšie. Nájdete ich 
v Kultúrno-kreatívnom centre (KKC) Hviezda.

Čo môžete robiť v kreatívnych dielňach? Vy-
robiť si prototyp, model lietadla, náramok ale-
bo funkčné elektronické zariadenie. Naučiť sa 

nové zručnosti od 3D modelova-
nia, fotografovania, strihu videa, 
grafickej práce až po programova-
nie a vyšívanie na profesionálnom vyšívacom 
stroji. Spolupracovať na projektoch s ďalšími 
nadšencami a spoločne realizovať väčšie pro-
jekty. Organizovať workshopy a akcie, podeliť 
sa o svoje znalosti s ostatnými. 

Kto môže využívať kreatívne dielne v KKC 
Hviezda? Ktokoľvek, kto má chuť tvoriť, vy-
rábať a kreovať. Fablab, Hybridlab alebo Fo-
toateliér mu poskytnú zázemie na realizáciu 
– priestor aj technológie. Môžete sa prihlásiť 
na vzdelávací workshop, aby ste využívali 
technológie, ktoré zatiaľ neovládate. Všetky 
informácie sú na www.hviezda.eu.
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Kam v Trenčíne
ATELIÉR CHILLIN_ART 
Braneckého 14, 0908 990 460

12. 4. | 17.00 | Objav krásu hliny Kurz 
keramiky pre začiatočníkov.
26. 4. | 11.00 | Podmorský svet Zážitkové 
maľovanie. 
26. 4. | 16.00 | Obraz s lupienkami kvetov 
Workshop.
IHRISKO JÁNA HALAŠU A IHRISKO 
HALALOVKA

5. 4. | 10.00 – 16.00 | Živé susedstvá:  
Jar na Juhu Komunitné podujatie.

IHRISKO HRYBIK NA SIHOTI

24. 4. | 16.00 | Živé susedstvá: Divadelná 
jar na HRYbiku Komunitné podujatie.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

9. 4. | 18.00 | Knižná galaxia Veronika 
Cosculluela – Scvrknutý svet. 
22. 4. | 18.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom 
Baginom a Lacom Laurinčíkom.
23. 4. | 14.00 – 20.00 | Nový druh krásy 
Hudobný workshop livecodingu s Ferom Királym.
23. 4. | 18.00 | Predstavenie manuálu 
verejných priestorov

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

10., 24. 4. | 19.00 | Pub Kvíz – Tak ty nevieš? 
Rezervácia 0904 504 407.

KD ZLATOVCE

6. 4. | 16.00 | Sunset Zážitkové maľovanie 
Kontakt: 0911 832 844.
12. 4. | 16.00 | Tulipány Maľba akvarelom. 
13. 4. | 9.30 – 12.00 a 13.00 – 15.30 | 
Voskové kraslice
16. 4. | 17.00 | Drôtované vajíčko
22. 4. | 16.00 | Kurz keramiky pre dospelých
26. – 27. 4. | Spoločne: Workshop 
5Rytmov® plus Prepojenie a skúmanie 
pocitov v pohybe. 
27. 4. | 14.00 | Drôtená miska Základy 
drôtovania. 

OPATOVSKÁ 30, TRENČÍN – SIHOŤ IV

15., 29. 4. | 18.00 – 20.00 | Autogénny 
tréning Usínaj a spi pokojným spánkom. 
Prihlasovanie: 0918 705 088.

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64

5. 4. | 17.00 | Kakaová ceremónia 
a Extatický tanec Viac info na 
+420 702 049 844. 
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Aj po 80 rokoch treba  
o tom hovoriť

Trenčín si 10. apríla pripomenie 80. výročie 
oslobodenia mesta. V to hmlisté ráno desiateho apríla 
vstúpilo do nášho mesta oslobodzovacie vojsko. 

Po vypuknutí Slovenského národného povsta-
nia od začiatku septembra 1944 celý verejný 
život v Trenčíne výrazným spôsobom ovplyv-
ňovali nemecké okupačné jednotky. Pre svoju 
potrebu zabrali verejné i súkromné budovy 
vrátane škôl a internátov. Trenčín bol aj sídlom 
veliteľstva pohotovostnej jednotky nemeckej 
13. bezpečnostnej služby (Einsatzkomando) SD.

Predtým, ako okupanti z Trenčína ušli, stihli 
ešte vyhodiť do vzduchu oba trenčianske 
mosty. Ostreľovanie mesta z druhej strany 
Váhu pokračovalo ešte dvadsať dní. Keď v máji 
1945 objavili na trenčianskej Brezine sedem 
hromadných hrobov s 69 obeťami fašistické-
ho mučenia, redaktori denníkov a časopisov 
na Slovensku nadpisovali svoje články slovami 
ako „Trenčín žaluje…“. To, čo sa pred zrakmi 
ľudí pri odkrývaní hrobov začalo objavovať, 
prevýšilo všetky predpokladané hrôzy i ľudskú 
obrazotvornosť.

Dvadsaťšesťročného Jozefa Ančinu z Tren-
čianskych Teplíc chytili gestapáci, keď šiel 
večer do kina. Do domu manželov Balážovcov 
v Novom Meste nad Váhom vtrhlo gestapo 
a rodičov troch dcér bez vysvetlenia zatklo. 

Manželka 39–ročného Jána Derku z Kubrej, 
večne usmiateho bubeníka kubranskej dychov-
ky, až do jari 1945 neverila chýrom o strieľaní 
chlapov v Dušovej doline.

Ľudia z Trenčína a okolitých obcí sa vraj hrnuli 
za Trenčiansky hrad, aby pod ihličnatým stro-
moradím Breziny našli a identifikovali svojich 
blízkych. Telá bez šiat a obuvi, zato však 
s hrozivými stopami po mučení. Vyšlo najavo, 
že od 25. októbra 1944 do 3. apríla 1945 bolo 
z väznice Krajského súdu v Trenčíne odve-
dených do lesa na Brezine 
celkom 69 osôb. Z nich bolo 
61 mužov a 3 ženy zabitých 
ranou do tyla, dvaja muži boli 
uškrtení, dvaja muži a jedna 
žena mali rozbité lebky. 
Identifikovať sa podarilo len 
43 obetí. 

Na mieste masových hrobov 
v Dušovej doline je dnes malý 
pomník s dvomi pamätnými 
tabuľami. Po exhumácii pre-
viezli 56 obetí z miesta nálezu 
a pochovali ich na cintoríne 

nad Čerešňovým sadom. Ostatných si odviezli 
ich rodiny a pochovali na cintorínoch v rodných 
obciach.

Ich pamiatku si položením kvetov pôjdeme 
pripomenúť a uctiť 10. apríla 2025. Na cintorí-
ne, ktorý dostal dnešnú podobu v roku 1969, 
hrobovú časť tvoria tri oblúkové pásy hrobov 
s náhrobkami, na ktorých sú mená obetí, ich 
vek v čase smrti a bydlisko. Po pravej strane 
cintorína je Pamätník umučených, pri ktorom 
mesto každoročne organizuje spomienkové 
podujatia pri príležitosti výročí SNP a oslobo-
denia Trenčína. Pietny akt sa začne o 10.00 
hodine.

E. M.
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Oslavy 80. výročia
oslobodenia mesta Trenčín

Mesto Trenčín, Veliteľ Posádky Trenčín, ZO Slovenského zväzu
protifašistických bojovníkov Trenčín, Jednota dôchodcov 
na Slovensku v Trenčíne

vás pozývajú na

 Odchod autobusu od budovy Mestskej polície o 9.30 h

pri Pamätníku umučených
na Brezine 

Začiatok programu  so slávnostným kladením vencov o 10.00 h

v stredu 10. apríla 2025



 AKTIVITY PRE SENIOROV

AULA TRENČIANSKEJ UNIVERZITY A. DUBČEKA – Študentská 2

8. 4. | 13.30 | Akadémia tretieho veku V programe seminára budú 
prednášky o bezpečnej jeseni života, ornitologická prednáška Vtáky 
okolo nás a v mestách a prednáška na tému Ako sa nestať obeťou 
trestného činu. Spoluorganizuje Trenčianska univerzita A. Dubčeka 
Trenčín.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA KLUB TRENČÍN 
– MESTO – Keramoprojekt, zasadacia miestnosť 2. poschodie

7. 4. | 10.00 – 12.00 | J. Hollý 240. výr. nar., A. Sládkovič 205. výr. nar. 
Mgr. Ľubica Tomalová
14. 4. | 10.00 – 12.00 | Veľkonočné kraslice Ing. Marianna Straková
28. 4. | 10.00 – 12.00 | Obrázky starého Trenčína Ing. Vojtech 
Brabenec
8. 4. | Butkov
24. 4. | Eugen Onegin, SND Bratislava
10. 4. | Pripomíname si 80. výr. oslobodenia mesta Trenčín

KD ZLATOVCE

26. – 27. 4. | Spoločne: Workshop 5Rytmov® plus Prihlásenie 
na www.generaciespolu.sk.

ART-ŠTÚDIO BABULCHIK – Braneckého 14

PO | 16.00 | Kurzy háčkovania a pletenia Viac na +421951743081 
(Maryna).

KC AKTIVITY – Kyjevská 3183

UT | 15.30 | Spevokol JDS Info: 0905 141 587 
UT | 18.00 | Cvičenie pre seniorov Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky, zlepšenie ohybnosti a schopnosti koordinácie. Info: 
0911 137 692

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU – Jaselská 2

ST | 8.00 | Babi, poši mi to mejlom Bezplatná inštruktáž e-mailovej 
komunikácie pre seniorov.
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-
akupresúrny masážny prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, 
čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), spoločenské 
hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga – ŠT 15.45 – 16.45, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 
16.00, Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie 
ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, 
Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 
12.00 a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 
– 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové 
hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny 
týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 
– 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza 
multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.

Kam v Trenčíne

Turistický vláčik  
začína sezónu
Vlak Matúš Čák začne svoju sezónu už počas veľkonočných sviatkov  
v sobotu 19. a v nedeľu 20. 4. 2025. Vtedy bude otvorený už aj 
vstup na Trenčiansky hrad cez južné opevnenie hradu, pri ktorom sa 
vláčik otáča. V nedeľu 20. 4. 2025 sa uskutoční aj podujatie „Vítanie 
jari na hrade – POĎ NA HRAD V KROJI“, na ktoré sa môžu návštevní-
ci dostať pohodlne vláčikom.

V apríli, v máji a v septembri bude vláčik jazdiť cez víkendy a sviat
ky. Od júna do konca augusta každý deň vždy od 10.00 do 19.00 
hodiny, pričom posledná jazda bude z centra o 18.00 hod.
Vláčik bude jazdiť po rovnakej trase ako minulý rok a kým sa ne-
otvorí Sládkovičova ulica, jazdy bude začínať na Mierovom námestí 
pred Artkinom Metro. Po otvorení Sládkovičovej ulice bude vláčik 
štartovať pri vodníkovi na Štúrovom námestí. Aktuálne informácie 
môžete sledovať stránke www.turistickevlaciky.sk alebo sociálnych 
sieťach Vlak Matúš Čák.

Pozor na podvodné telefonáty
Podľa informácií Krajského riaditeľstva Policajného zboru v Trenčí-
ne sa v poslednom období vyskytli pokusy o telefonické podvody, 
ktoré sú cielené najmä na seniorov. Scenár je často podobný: neznámy 
volajúci tvrdí, že máte účet, o ktorom neviete, a že na ňom máte vysokú 
sumu peňazí. Podvodníci volajú z neznámeho čísla a predstierajú, že 
zastupujú banku alebo investičnú spoločnosť. Snažia sa vás presvedčiť, 
aby ste si zapli počítač alebo mobil a dali hovor na hlasitý odposluch. 
Ich cieľom je zmanipulovať vás a dostať sa k vašim osobným údajom, či 
financiám. Ako sa chrániť? Nikdy neposkytujte svoje osobné ani bankové 
údaje telefonicky. Ak vám niekto tvrdí, že máte neznámy účet alebo pe-
niaze, zložte telefón. Overte si informácie priamo v banke alebo u dôve-
ryhodných osôb. Varujte svojich blízkych, najmä seniorov, aby sa nestali 
obeťou podvodu. Ak máte podozrenie na podvodný hovor, kontaktujte 
políciu. Nepodľahnite manipulácii – podvodníci hľadajú dôverčivé obete. 
Buďte ostražití! Hovorte o podvodoch s priateľmi a známymi, spolu môže-
me pomôcť ochrániť tých najzraniteľnejších.  Zdroj: KR PZ SR

!

mailto:dcsihot@trencin.sk


 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, tréningová hala

5. 4. | 9.00 | BK AS Trenčín – Handlová 
Basketbal, žiačky U14
5. 4. | 11.00 | BK AS Trenčín – Handlová 
Basketbal, žiačky U14
13. 4. | 9.00 | 1. FBC TRENČÍN Rytieri – 
Trenčianske Teplice Florbal, staršia prípravka 
U11
13. 4. | 10.40 | 1. FBC TRENČÍN Rytieri – 
Púchov Florbal, staršia prípravka U11
26. 4. | 9.00 | BK AS Trenčín – Stará Turá 
Basketbal, žiačky U14
26. 4. | 11.00 | BK AS Trenčín – Stará Turá 
Basketbal, žiačky U14
26. 4. | 17.00 | LCC FIGHT NIGHT MMA, 
amatérske a profesionálne zápasy
27. 4. | 9.00 – 18.00 | BASKETBAL TOUR 
TRENČÍN Basketbal 3x3, mládež
29. 4. | 12.00 – 20.00 | Super Florbal Pohár 
Majstrovstvá SR stredných škôl
30. 4. | 7.00 – 15.30 | Super Florbal Pohár 
Majstrovstvá SR SŠ

ZIMNÝ ŠTADIÓN P. DEMITRU 
Považská 34

Aktuálne zápasy HK Dukla Trenčín 
na www.hkduklatrencin.sk 

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN SIHOŤ 
Mládežícka 2313

Rozpis futbalových zápasov nájdete 
na www.astrencin.sk. 

 POĎ SA HÝBAŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

13. 4. | 18.00 | LIVE WORKOUT TOUR 2025 
Aerobik, dospelí

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Strong s Peťou 
Info: 0903 949 966
20. 4. | 20.00 | Veľkonočná zábava

KD ZLATOVCE 
Hlavná ulica 

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
9. 5. | 18.00 | Bal Folk Kolektívne tance. 
Kontakt: 0910 196 456

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, www.newyou.sk

UT | 18.00 | Čchi Kung – prax pre zdravie, 
krásu a dlhovekosť
UT | 19.15 | Čchi Kung – 8 brokátov pre 
zdravie, krásu a dlhovekosť

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.10 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť 
Prihlásenie: 0910 196 456

FITNESS CLUB JUŽANKA 
Gen. Svobodu 1

PO, ST | 16.00 | Taekwondo WT pre žiakov 
a dospelých, info: 0904 481 001
PI | 6.00 | Ranná tabata Info: 0904 438 425
NE | 9.00 | Body work Info: 0904 438 425

OC JUŽANKA 
Gen. Svobodu 1

ŠT | 19.00 | Taichi Info: 0904 481 001

SOKOLOVŇA 
Mládežnícka 2, www.sokoltrencin.sk

PO | 18.30 | Kruhový tréning pre ženy Info: 
0905 530 610
PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Info: 0908 720 164
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy Info: 
0905 531 442
UT | 17.30 | Joga Info: 0905 530 610
ŠT | 17.00 | Pódiové tanečné skladby Info: 
0911 137 692
ŠT | 18.30 | Cvičenie s overballom pre ženy 
Info: 0905 530 610
ŠT | 19.30 | Basketbal pre dospelých Info: 
0905 323 381

LION FITNESS 
Bavlnárska 125, www.lionfitness.sk

PO | 18.00 | Jumping interval 
Prihlásenie: 0917 483 921
PO | 9.30 | Fit mama 
Prihlásenie: 0917 483 921
UT | 18.00 | Body forming 
Prihlásenie: 0917 483 921
ST | 18.00 | Jumping interval/ Tabata 
Prihlásenie: 0917 483 921
ŠT | 18.00 | Kruhový tréning (nielen) pre 
ženy Prihlásenie: 0917 483 921

ŠTÚDIO ZDRAVÉHO POHYBU 
Električná 334/11

PO | 17.00 | Joga 
Prihlásenie www.majdapekna.sk

TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE 
Kyjevská ulica 3183 

UT | 18.00 | Body Groove 
Prihlásenie: 0905 827 307
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Otvorenie sezóny 
na pumptracku
V sobotu 12. apríla 2025 od 9.00 do 14.00 
hodiny sa v Parku pod Juhom uskutoční 
2. ročník najúspešnejších amatérskych 
pretekov v pumptracku ORIGOS CUP 2025. 

Súťažné kategórie detí od 0 
do 13 rokov: ročníky 2021 – 2024 
odrážadlá, ročníky 2018 – 2020 
bicykle, ročníky 2015 – 2017 a ročníky 
2012 – 2014 tiež bicykle. Program: 9.00 – 
10.00 registrácia súťažiacich, 10.00 – 10.30 
predvádzacie jazdy, pravidlá na Pumptracku, 
10.30 – 12.30 preteky ORIGOS CUP, 13.00 
tombola (prvá cena bicykel).

Okrem súťaže uvidíte predvádzacie jazdy 
profesionálov a reprezentantov SR v BMX. 
V ORIGOS stánku bude možnosť vyskúšania 
odrážadiel a bicyklov. Servis „bajkov“ a odrá-
žadiel bude pre účastníkov grátis. Podujatie 
organizuje ORIGOS v spolupráci s mestom 
Trenčín a BIKE RACING SLOVAKIA. Registrácia 
na súťaž prebieha online do 11. apríla 2025. 
Počet miest je obmedzený. Štartovné 4 €.



Harmonogram jarného  
upratovania 2025
Jarné upratovanie sa začalo poslednou marcovou 
sobotou na sídlisku Juh a pokračuje vždy v sobotu 
s výnimkou sviatkov až do mája. Kontajnery 
budú umiestňované podľa harmonogramu: 

Od 8.00 do 12.00 hod. Od 13.00 do 17.00 hod.

SO
BO

TA
5.

 4
.

 \ Dolný Šianec – Krátka (zákruta RD č. 1)
 \ 28. októbra (na rázcestí s ulicou Dlhé Hony)
 \ Beckovská (na rázcestí s Ul. 28. októbra)
 \ Družstevná (koniec ulice, pred domom č. 1)
 \ S. Chalupku – Slnečné námestie (stred ulice)
 \ Soblahovská (pri byt. dome 1104 – 1105)
 \ Soblahovská – Krátka (oproti parkovisku)

 \ Bezručova (pri dele)
 \ Partizánska (pri cintoríne)
 \ Partizánska (okolo domu č. 73)
 \ Nad tehelňou (oproti garážam, nádoba na sklo č. 7097)
 \ Nad tehelňou – Pod Brezinou (oproti RD č. 64)
 \ Horný Šianec (trávnatá plocha medzi byt. domom 13 a 15)
 \ Jilemnického (oproti RD č. 16 – elektrorozvodňa)

SO
BO

TA
12

. 4
.

 \ Nozdrkovce (otoč autobusu oproti domu č. 21/1934)
 \ J. Zemana (2 – 4/2394 – nádoba na sklo)
 \ Záhumenská (autobusová zastávka – otoč)
 \ Električná (za autobus. zast. pri smetných nádobách)
 \ Karpatská – Stromová (pred detským ihriskom)
 \ Karpatská – Puškinova (v križovatke)

 \ Žabinská (oproti domu č. 34)
 \ Ľ. Stárka – Piešťanská (pred zákazovou značkou)
 \ Veľkomoravská (oproti RD 2116/10)
 \ Školská (oproti RD č. 50)
 \ Zlatovská – Továrenská (križovatka oproti SBD 2182)
 \ Ľ. Stárka (v zákrute k žel. mostu)

SO
BO

TA
26

. 4
.

 \ Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 \ Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici)
 \ Medňanského (parkovacie miesta pred MŠ)
 \ Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
 \ Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 \ Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 \ Súhrady – Široká

 \ Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 \ Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na komunálny odpad)
 \ Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 \ Hlavná (pri kaplnke)
 \ Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 \ Okružná (RD č. 37/V.672)
 \ Hlavná (oproti RD 137)
 \ Záblatská (pri RD 102/271)

SO
BO

TA
3.

 5
.

 \ Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
 \ Horeblatie (oproti domu č. 617)
 \ Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
 \ Žilinská (stojisko nádob oproti novej bytovke)
 \ Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

 \ Mlynská (začiatok ul.)
 \ Opatovská (okolo č. 90 – 95)
 \ Sibírska (bytovka 12/696)
 \ Niva (pri plote MŠ)
 \ Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SO
BO

TA
10

. 5
.

 \ Pod čerešňami (pri RD č. 1)
 \ Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
 \ Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
 \ Opatovská (Hodžova) (oproti budove Marius Pedersen)
 \ Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

 \ M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
 \ Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
 \ Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
 \ Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
 \ Holubyho nám. (oproti RD 1692)

SO
BO

TA
17

. 5
.

 \ Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
 \ Kubrica – námestie (otoč autobusu)
 \ Kubranská (pri kyselke)
 \ Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
 \ Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

 \ Kukučínova – horná časť Pod Brezinou (nádoba na sklo 
č. 18246 – zákruta)

 \ Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
 \ K výstavisku (pri SOŠ)
 \ Pod Sokolice (pri č. 17/514)
 \ Kubrá – námestie (oproti RD 116)

Pravidlá jarného 
upratovania nájdete na  
www.trencin.sk/upratuj

Pre investičné akcie a rozkopávky môžu v rozmiestnení VOK nastať drob-
né zmeny. Sledujte preto webovú stránku mesta www.trencin.sk.

Do pristavených veľkoobjemových kontajnerov (VOK) nie je možné ukla-
dať elektroodpad, vyradené batérie a akumulátory, žiarivky, železný šrot 
ani iné nebezpečné odpady. Môžete ich vyložiť ku kontajnerom, odkiaľ 
odvoz zabezpečí spoločnosť Marius Pedersen, a. s.

Jeden z kontajnerov slúži výhradne na biologicky rozložiteľný odpad 
(konáre, odpad zo záhrad, trávnikov a pod.), druhý na odkladanie iného 
odpadu - okrem drobného stavebného odpadu. Prosíme o disciplinované 
dodržiavanie účelu kontajnerov.

Jarné upratovanie organizuje mesto Trenčín prostredníctvom 
spoločnosti Marius Pedersen, a. s., v spolupráci s mestskou políciou 
a občanmi. Ďakujeme.
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Vývozy triedeného  
odpadu — rodinné domy

Vymedzenie vývozných lokalít pre rodinné domy

TROJZBER A PAPIER

1  + 1  Zámostie (Brančíkova, Bratislavská 
1 – 119, 2 – 48, Piešťanská, Rastislavova, Sväto-
plukova, Ľ. Stárka, Vl. Roya, Zlatovská, Odevná, 
Veľkomoravská, Prístavná), Kvetná (Duklian-
skych hrdinov, J. Hollého), Nové Zlatovce 
(Bavlnárska, Budovateľská, Bratislavská 121 
– 141, Brezová, Javorová, Jedľová, Kožušnícka, 
Kvetná, Lipová, Obchodná, Orgovánová, Prúdy, 
Staničná, Súťažná, Továrenská, Vážska, Višňo-
vá, Brnianska, Školská), Záblatie (Bratislavská 
párne č. 52 – 116, Dolné Pažite, Ku kyselke, 
Z. Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, 
Rybáre, Sigôtky, Záblatská, Cez ohrady, Lúčky, 
P. Ondráška, Pod privádzačom, M. Zajacovej, 
Na pažiti, Ružičková) 

2  + 2  Istebník (Istebnícka, Jahodová, Jáno-
šíkova, Kasárenská, Majerská, Medňanského, 
Matice slovenskej, Orechovská, Podjavorinskej, 
Ružová, Vlárska, Záhradná), Orechové (Hrá-
dzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, 
Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, 
Radlinského, Súhrady, Široká, Žabinská), 
Zlatovce (Detská, Hanzlíkovská, Hlavná, Jarná, 
J. Psotného, Malozáblatská, Na dolinách, 

Na kamenci, Na vinohrady, Na záhrade, Poľov-
nícka, Okružná, J. Prháčka, V. Predmerského, 
Severná, K mlyniskám, Kňažské, Šafránová, 
Slivková, Hroznová, Tramínová, Rizlingová, 
Rulandská, Ríbezľová, Marhuľová, Hrušková, 
Silvánska, Muškátová) 

3  + 3  JUH I (Bazovského, J. Halašu, 
K. Šmidkeho, Liptovská, L. Novomeského, 
Gen. Svobodu, Nám. Sv. Rodiny, Saratovská, 
Šafárikova, Vansovej, Západná), JUH II (M. 
Bela, Halalovka, Kyjevská, Lavičková, Vý-
chodná, Južná, Nad suchým dubom), Dlhé 
Hony (Beckovská, Bezručova, Družstevná, 28. 
októbra, Dlhé Hony, Inovecká, Kalinčiakova, 
Kpt. Jaroša, Lidická, Ovocná, Osloboditeľov, 
S. Chalupku, Slnečné nám., Veterná, Soblahov-
ská, Na Zongorke, Strojárenská, Legionárska 
po Biskupice, Nemocničná, Panenská, Pod 
Juhom, Ku štvrtiam), Noviny (Karpatská, Poľná, 
Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, 
Puškinova, Riznerova, Sasinkova, J. Zemana, 
Rybárska), Biskupice (Belá, Biskupická, Botto-
va, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, Záhumen-
ská, Legionárska – nepárne č. 65 – 115, párne 
č. 100 – 160), Pod Komárky 

4  + 4  Stred mesta (Nám. sv. Anny, Hasič-
ská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, 
Nám. SNP, J. Braneckého, Matúšova, Mierové 
nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, 
Rozmarínová, Sládkovičova, Štúrovo nám., 
1. mája, Vajanského, Jaselská, Sadová, Marka 
Aurélia, Hviezdová, Mariánske námestie, 
V. Zamarovského), Dolné mesto (J. Lipského, 
MUDr. A. Churu, D. Krmana, Bernolákova, 
Električná, Kmeťova, Kollárova, Kuzmányho, 
K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, Jilemnic-
kého, Šťastná, I. Olbrachta, Kúty, Moyzesova, 
Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, 
Piaristická, J. B. Magina, Cintorínska, Dolný 
Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Ze-
lená, Tatranská, Záhradnícka), Sihoť I (Gen. Go-
liana, Gen. Viesta, M. Rázusa, Hodžova, 
Holubyho nám., Hurbanova, Jiráskova, Komen-
ského, Kpt. Nálepku, Nábrežná, Študentská, 
17. novembra, Smetanova, Švermova, Vodá-
renská, Mládežnícka), Sihoť II (Gagarinova, 
M. Turkovej, Osvienčimská, Považská, Šoltéso-
vej), Sihoť III (Brigádnická, Jasná, Opatovská 
po Opatovú, Pod Skalkou, Pri Tepličke, Pod 
čerešňami, Tichá, Žilinská), Sihoť IV (Armádna, 
Clementisova, I. Krasku, Pádivého, Sibírska, 
Odbojárov, Pod Sokolice: Gen. M. R. Štefánika, 
Kragujevackých hrdinov, Kukučínova, K výsta-
visku, Pod Sokolice, Železničná, Súvoz) 

5  + 5  Opatová (10. apríla, Horeblatie, 
Mlynská, Niva, Mníšna, Pod drienim, Potočná, 
Opatovská nepárne č. 53A – 231, párne č. 98 – 
228), Kubrá (J. Derku, J. Fabu, Pod horou, Pod 
lipami, Pod hájikom, Dubová, Volavé, M. Hric-
ku, Kubranská, Rovná, Na kameni, Pred poľom, 
Záhrady, Za humnami, Zelnice, K zábraniu), 
Kubrica (Kubrická)

BIOODPAD 

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, 
Noviny, Pod Komárky, Belá, Nové Zlatovce.

2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, 
Horné Orechové. 

3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever – 
okrem ulíc Clementisova, I. Krasku, Pádivého, 
Sibírska, Armádna.

4  Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských 
častí Noviny a Biskupice) 

5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom vrátane ulíc 
zo Sihote – Clementisova, I. Krasku, Pádivého, 
Sibírska, Armádna.

TROJZBER (plasty, kovy a viacvrstové obaly — vrecia) Periodicita — 28 dní
Lokalita 1 po 31. 3. 28. 4. 26. 5. 23. 6. 21. 7. 18. 8. 15. 9. 13. 10. 10. 11. 8. 12.
Lokalita 2 ut 1. 4. 29. 4.  27. 5. 24. 6. 22. 7. 19. 8. 16. 9. 14. 10. 11. 11. 9. 12.
Lokalita 3 st 2. 4. 30. 4. 28. 5. 25. 6. 23. 7. 20. 8. 17. 9. 15. 10. 12. 11. 10. 12.
Lokalita 4 št 3. 4. 1. 5. 29. 5. 26. 6. 24. 7. 21. 8. 18. 9. 16. 10. 13. 11. 11. 12.
Lokalita 5 pia 4. 4. 2. 5. 30. 5. 27. 6. 25. 7. 22. 8. 19. 9. 17. 10. 14. 11. 12. 12.

PAPIER (nádoby) Periodicita — 1 x za 8 týždňov
Lokalita 1 pondelok 19. 5. 14. 7. 8. 9. 3. 11. 29. 12.
Lokalita 2 utorok 20. 5. 15. 7. 9. 9. 4. 11. 30. 12.
Lokalita 3 streda 21. 5. 16. 7. 10. 9. 5. 11. 31. 12.
Lokalita 4 štvrtok 22. 5. 17. 7. 11. 9. 6. 11. 
Lokalita 5 piatok 23. 5. 18. 7. 12. 9. 7. 11.

BIOODPAD  Periodicita — 1 x týždenne, v decembri 2 x mesačne
Lokalita 1 pondelok — po Veľkej noci v utorok 22. 4., v decembri 8. 12. a 22. 12.
Lokalita 2 utorok — po Veľkej noci v stredu 23. 4., v decembri 9. 12. a 23. 12.
Lokalita 3 streda — po Veľkej noci vo štvrtok 24. 4., v decembri 10. 12. a 24. 12.
Lokalita 4 štvrtok — po Veľkej noci v piatok 25. 4., v decembri 11. 12. a v piatok 26. 12.
Lokalita 5 piatok — po Veľkej noci v sobotu 26. 4., v decembri 12. 12. a v sobotu 27. 12.

Všetko o odpachoch 
nájdete na stránke  

www.trencin.sk/odpady



Vývozy odpadu  
cez sviatky
Nadrozmerný odpad: vo štvrtok 17. 4. 
bude zber aj za Veľký piatok 18. 4.
 
Komunálny a triedený odpad: 18. 4. 
(Veľký piatok) sa vývozy robia štandardne 
podľa harmonogramu, 21. 4. (Veľkonočný 
pondelok) sa vývozy nerobia, ale presúva-
jú sa na utorok až sobotu (22. 4. – 26. 4.).

Zberné dvory sú od 18. do 21. 4. zatvo-
rené. 

Vymedzenie vývozných lokalít pre bytovky

TROJZBER

Žlté nádoby na plasty, kovy a viacvrstvové 
obaly (tetrapaky)
1  Juh, Belá 
2  Sihoť, Zámostie 
3  Noviny, Biskupice, Pod Sokolice, Centrum 
4  Dolné mesto, Soblahovská, Dlhé Hony

PAPIER

1  Juh, Belá 
2  Sihoť, Zámostie, Sihoť, Zámostie, Opatová, 

Orechové, Istebník, Záblatie 
3  Pod Sokolice, Centrum, Soblahovská, Dlhé 

Hony, Noviny, Kubrá, Kubrica, Dolné mesto

BIOODPAD 

1  Zámostie, Záblatie, Biskupice, Nozdrkovce, 
Noviny, Pod Komárky, Belá
2  Zlatovce, Orechové, Istebník, Žabinec, 

Horné Orechové 
3  Sihoť, Kubrá, Kubrica, Opatová, Sever – 

okrem ulíc Clementisova, Ivana Krasku, 
Pádivého, Sibírska, Armádna
4  MČ Stred (okrem Ul. pod Juhom, mestských 

častí Noviny a Biskupice) 
5  Juh, Južná ulica, Pod Juhom vrátane 

ulíc zo Sihote – Clementisova, Ivana Krasku, 
Pádivého, Sibírska, Armádna
6  MČ Sever a Stred
7  MČ Západ a Juh

Deratizácia v meste
Od 2. do 15. mája 2025 budú v našom 
meste prebiehať deratizačné práce. Ma-
jitelia domácich a spoločenských zvierat, 
zvýšte v tomto období kontrolu ich pohybu 
na verejných priestranstvách a zabráňte 
kontaktu zvierat s návnadami. 

O deratizáciu verejnej zelene v rozsahu 
približne 110 ha vrátane stojísk smetných 
nádob na verejnej zeleni a tiež deratizá-
ciu objektov v majetku mesta sa postará 
mesto Trenčín prostredníctvom spoločnosti 
Pavol Beták – ASANA, s. r. o. V rovnakom 
období bude deratizovaná aj verejná 
kanalizácia, ktorú má v správe spoločnosť 
TVK, a. s.

Povinnosť zabezpečiť deratizáciu svojich 
objektov, ich okolia a prípojok kanalizá-
cie pred objektmi majú podľa zákona 
o ochrane verejného zdravia aj všetky 
bytové družstvá, bytové spoločenstvá, 
poľnohospodárske družstvá, podniky, 
prevádzky podnikania i vlastníci bytových 
domov a objektov. 

Zvýšený výskyt hlodavcov na verejných 
pozemkoch hláste Útvaru stavebné-
mu a životného prostredia (ÚSaŽP) 
na enviro@trencin.sk alebo 032/6504 418. 
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Vývozy triedeného  
odpadu — bytovky
TROJZBER (plasty, kovy a viacvrstové obaly)
Lokalita 1 1 x týždenne vždy v pondelok, po Veľkej noci v utorok 22. 4.
Lokalita 2 1 x týždenne vždy v utorok, po Veľkej noci v stredu 23. 4.
Lokalita 3 1 x týždenne vždy v piatok, po Veľkej noci v sobotu 26. 4., v decembri namiesto 

piatka 26. 12. v sobotu 27. 12.
Lokalita 4 1 x týždenne vždy v piatok, po Veľkej noci v sobotu 26. 4., v decembri namiesto 

piatka 26. 12. v sobotu 27. 12.

PAPIER (nádoby) 
Lokalita 1 1 x za 14 dní v nepárnom týždni v pondelok, po Veľkej noci v utorok 22. 4.
Lokalita 2 1 x za 14 dní v nepárnom týždni v utorok, po Veľkej noci v stredu 23. 4.
Lokalita 3 1 x za 14 dní v nepárnom týždni vo štvrtok, po Veľkej noci v piatok 25. 4.

BIOODPAD  
Lokalita 1 1 x týždenne vždy v pondelok apríl až november, v decembri len v párnom týždni
Lokalita 2 1 x týždenne vždy v utorok apríl až november, v decembri len v párnom týždni
Lokalita 3 1 x týždenne vždy v stredu apríl až november, v decembri len v párnom týždni
Lokalita 4 1 x týždenne vždy vo štvrtok apríl až november, v decembri len v párnom týždni, 

namiesto 25. 12. v piatok 26. 12.
Lokalita 5 1 x týždenne vždy v piatok apríl až november, v decembri len v párnom týždni, 

namiesto 26. 12. v sobotu 27. 12.
Lokalita 6 1 x za 14 dní  v decembri v nepárnom týždni v stredu
Lokalita 7 1 x za 14 dní v decembri v nepárnom týždni vo štvrtok

Všetko o odpachoch 
nájdete na stránke  

www.trencin.sk/odpady

Zatvorený  
zberný dvor
ZD Soblahovská je od 31. 3. 2025 zatvore-
ný pre novú bytovú výstavbu a rozkopávku 
prístupovej komunikácie k zbernému dvo-
ru. Zatvorený bude do odvolania, približne 
3 mesiace.

ÚSaŽP



Pýtajte sa, čo vás trápi
Uverejňujeme výber z najnovších otázok a odpovedí, ktoré 
pribudli na webovej stránke mesta www.trencin.sk/oao.

 Dopočul som sa o výstavbe nového 
cintorína nad Halalovkou za záhradkovou 
oblasťou. V akej je to fáze a aký je časový 
odhad začiatku realizácie?  Adam U.

Adriana Mlynčeková, vedúca útvaru územ-
ného plánovania:
Lokalita nového cintorína s krematóriom 
je vymedzená v Územnom pláne mesta 
Trenčín od roku 2012. Ide o územie, ktoré 
sa nachádza až za lesíkom Halalovka – 
smerom k obci Soblahov. Mesto Trenčín má 
aktuálne spracovanú projektovú dokumen-
táciu na územné rozhodnutie, zároveň je 
ukončený proces EIA (posudzovanie vplyvov 
na životné prostredie), niektoré z pozem-
kov už sú vo vlastníctve mesta, ďalšie sú 
v procese majetkového vysporiadania. 
Realizácia bude riešená etapovite, prioritou 
je prístupová komunikácia s inžinierskymi 
sieťami, parkovisko a I. etapa, určená na po-
chovávanie. Časový horizont začiatku prác 
predpokladáme približne na rok 2027. 

 Nový územný plán mesta má predĺženie 
diaľničného privádzača až po sídlisko Juh. 
Máte nejaký dátum, kedy môžeme očakávať 
stavbu?

Ján Forgáč, viceprimátor: 
Dátum, žiaľ, nemáme. Ale s istotou vieme 
konštatovať, že stavbu bude možné financo-
vať až z prostriedkov nasledujúceho progra-
mového obdobia eurofondov v rokoch 
2028+. Dovtedy máme ako mesto spoločne 
s Trenčianskym samosprávnym krajom 
ambíciu túto relatívne zložitú a nákladnú 
stavbu pripraviť.

 Prečo sa masívne vyrúbali stromy v okolí 
Gymnázia Ľ. Štúra a cirkevnej ZŠ? Neevidu
jem žiadnu novú výsadbu, iba výrub. A rieše
nie na Palackého – tí chudáci v kvetináčoch 
bez vody nevydržia a ani nebudú veľké. 
Takisto kríky pred daňovým úradom museli 
niekomu prekážať. Dúfam, že tam pán archi
tekt nenapchá budovu alebo parkovisko pre 
pár vyvolených. Katarína K.

Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ: 
O výrube stromov na Ulici 1. mája sme 
vopred informovali na mestskom webe. 
Dôvodom odstránenia 11 javorov bolo ich 
ochorenie. Kontaktovali nás aj tamojšie 

školy, že z nich padajú väčšie kusy konárov. 
Pre okolie sa stali nebezpečnými, a tak sme 
museli pristúpiť k ich odstráneniu. Ďalšie 
stromy museli ustúpiť blížiacej sa revitali-
zácii ulice, ktorej súčasťou je aj výsadba 
množstva novej a odolnejšej zelene – stro-
mov, krov i kvetov.

Ingrid Kuľhová, útvar stavebný a životného 
prostredia:
Palackého ulica – tam sme pre zlý zdravotný 
stav postupne odstránili agáty. Niektoré 
boli havarijné – časť koruny sa im odlomila 
a spadla na chodník a parkovisko. Vzhľadom 
na skutočnosť, že plánujeme v budúcnosti 
aj v tomto prípade komplexnú rekonštruk-
ciu celej ulice, vrátane preorganizovania 
podzemných inžinierskych sietí, sme výsadbu 
drevín alternatívne riešili formou mobilnej ve-
getácie. Stromy sme vysadili v samozavlažo-
vacích kvetináčoch, pričom takto obmedzený 
priestor pre koreňový systém má, samo-
zrejme, vplyv nielen na rýchlosť rastu, ale aj 
na konečnú veľkosť stromov v dospelosti.

Priestor pred daňovým úradom – ide 
o súkromný pozemok, kde žiadali o výrub 
borovíc a krov pre rekonštrukciu povrchov 
parkoviska a znovuzaloženie plôch zelene 
s 8 novými stromami a novou plochou krov. 

 Plánuje mesto rekonštrukciu detského 
ihriska v Opatovej? Je to pre deti doslova až 
nebezpečné.  Jakub G.

Ján Cingálek, Mestské hospodárstvo 
a správa lesov, m. r. o.:
Detské ihrisko v Opatovej sme mali už 
od jesene 2024 naplánované skoro na jar 
obnoviť v subdodávke so spoločnosťou, kto-
rá toto ihrisko kedysi stavala tak, ako sme 
to už urobili na niekoľkých detských ihris-
kách v Trenčíne. Dozvedeli sme sa však, že 
spoločnosť ku koncu minulého roka prestala 
podnikať, a tak tento plán stroskotal a aj 
náš prístup k náhradným dielom. Keďže ani 
existujúci projekt revitalizácie tohto detské-
ho ihriska sa v najbližšom čase asi nebude 
realizovať, pokúsime sa obnoviť herné prvky 
a zostavy vlastnými silami. Žiaľ, bude si to 
vyžadovať trochu trpezlivosti zo strany ro-
dičov, lebo je potrebné zabezpečiť materiál 
a popri tejto oprave realizovať aj operatívne 
neodkladné opravy v meste. 

 Informácia o zastávke na znamenie 
v autobusoch vypadla zámerne alebo ide iba 
o technický problém?  Jana H.

Zuzana Pribilová, Transdev:
Počet hlásení o zastávkach na znamenie 
sme znížili na zvýšenie kultúry cestovania. 
Príliš časté znenie hlásení obťažovalo 
cestujúcich, rovnako ako opakujúca sa 
zvuková informácia znižovala pozornosť 
cestujúcich pri zaznamenávaní nových 
informácií. Kampaň o všetkých zastávkach 
na znamenie pri spustení tohto systému 
splnila svoj účel. Informatívna hláška zaznie 
už len pred vybranými zastávkami, kde 
obsiahne čo najviac cestujúcich. Naďalej sú 
cestujúci informovaní o všetkých zastávkach 
na znamenie na každej výveske cestovného 
poriadku mestskej hromadnej dopravy. 

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasad-
nutie VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej 
bývajú.

 ● VMČ Stred 14. 4. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

 ● VMČ Západ 30. 4. 2025 o 14.00 h 
Veľká zasadačka MsÚ

 ● VMČ Juh 7. 4. 2025 o 17.00 h KC Aktivi-
ty, Kyjevská 3183

 ● VMČ Sever 15. 5. o 16.00 h 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.

24   otázky a odpovede — 4. 4. 2025

http://www.trencin.sk

	Dôležité je nepoučovať, nemoralizovať a nezľahčovať — 14. strana
	Tanec, ktorý spája generácie
	Dva dni pohybu a prepojenia v Trenčíne

	Majáles pre všetky vekové skupiny
	Neprišlo vám domov info?
	Editoriál
	Z obsahu
	Svetelného umenia v meste sa netreba báť
	Lukáš, pripravoval si novembrové podujatie Skúška svetiel, ktoré bolo takou malou ochutnávkou Light Art Festivalu Trenčín (LAF). Ako skúška dopadla?
	Stretli ste sa v rámci inštalácie aj s negatívnymi reakciami či neporozumením od publika? 
	V čom je festival svetelného umenia odlišný od iných typov festivalov? 
	Umelci často prostredníctvom svojich diel komunikujú svoje prežívanie alebo reflektujú súčasné dianie. Budú aj takéto subjektívne diela súčasťou LAF-u? 
	Je náročné vyskladať program pre taký špecifický druh festivalu?
	Trenčín je vzhľadom na svoju polohu a tiež kompaktnosťou centra výbornou lokáciou pre festival. Ako to vnímate z organizačnej stránky?

	Kam v Trenčíne
	Festival Hudba pod hradom
	￼ Hudba
	￼ Divadlo
	Čo môže divák od prvého ročníka LAF-u očakávať a na čo sa tešiť? Už Skúška svetiel ukázala aj interaktívne prvky v rámci svetelného umenia, reagovala na ich pohyb. 
	Vystúpia teda v rámci LAF-u aj zahraničné mená? 
	Sú krajiny, ktoré sú lídrom v svetelnom umení?
	Ako s ňou umelci pracujú?
	Svetelné umenie prináša obyvateľom nový rozmer či pohľad na mesto alebo priestor, ktorý mu je inak veľmi známy. Čo si vy sľubujete od festivalu a čo prinesie mestu? 
	Festival svetelného umenia však nie je niečo, čo je na Slovensku úplne neznáme. Snáď každý už počul o Bielej noci. 
	Čo svetlo znamená pre teba, Lukáš? Ako ho vnímaš, čo ti dáva?

	Svetelného umenia v meste sa netreba báť
	Kam v Trenčíne
	￼ Kino
	￼ Výstavy
	￼ Prednášky

	Knižná galaxia s Veronikou Cosculluela
	Mojich 5 obľúbených miest
	Rieka spájajúca moje rodné mesto s Trenčínom
	Oáza na okraji mesta
	Tržnica Dlhé Hony
	Atmosféra kúpeľného mesta
	Pionierska ulica v Dubnici nad Váhom

	Dobrovoľníci robia Trenčín 2026 výnimočným
	Pre obnovu stanice sú zastávky MHD dočasne presunuté 
	Aktuálne zmeny v doprave
	Ako sa stanica zmení
	Bude to menší projekt

	Revitalizácia Námestia sv. Anny sa môže začať
	Viac stromov a kvetov
	Toalety nahradí kaviareň
	Nový mobiliár i osvetlenie
	Bezpečie pre chodcov

	Pozor na uzávierku časti cyklotrasy
	Podchod bude atraktívnejší
	Novinka pri platbe daní a poplatkov
	Stručne
	V pešej zóne už vysádzajú prvé stromy, sú to platany
	Čo je ešte nové

	Starý železničný most je do konca leta 2026 zatvorený
	Dokončili diagnostiku

	Svietidlá v uliciach budú úspornejšie a efektívnejšie
	Regulácia i diagnostika 
	Počasie práce zdržalo
	Budú aj nové stožiare

	Dôležité je nepoučovať, nemoralizovať a nezľahčovať
	Všetko, čo robíme,má jeden spoločný cieľ:byť nablízku ľuďom v kríze, podporiť ich duševné zdravie a ponúknuť im bezpečný priestor, kde môžu hovoriť o tom, čo prežívajú.

	Ďakujeme za vaše srdce na dlani
	Prijímačky do ZUŠky 
	Zápis do škôlky
	Úspešný rok 
	Kam v Trenčíne
	Navštívte kreatívne dielne KKC Hviezda
	￼ Aktivity pre deti
	￼ Voľný čas

	Aj po 80 rokoch treba o tom hovoriť
	Kam v Trenčíne
	Turistický vláčik začína sezónu
	Denné centrum SihoťOsvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)
	￼ Aktivity pre seniorov

	Pozor na podvodné telefonáty
	Kam v Trenčíne
	￼ Poď fandiť
	￼ Poď sa hýbať

	Otvorenie sezóny na pumptracku
	Harmonogram jarného upratovania 2025
	Vývozy triedeného odpadu — rodinné domy
	Vymedzenie vývozných lokalít pre rodinné domy
	Trojzber a Papier
	BIOODPAD 

	Vývozy triedeného odpadu — bytovky
	Vymedzenie vývozných lokalít pre bytovky
	Trojzber
	Papier
	BIOODPAD 

	Deratizácia v meste
	Vývozy odpadu cez sviatky
	Zatvorený zberný dvor
	Pýtajte sa, čo vás trápi
	NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ


